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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Dzied un gavilē latvieša sirds
Savulaik krietnais latvietis Kron­

valdu Atis teicis: “Dziedāšana mūsu 
sirdīs, mūsu prātus attur no ļauna 
un skubina uz labām, krietnām 
domām; jauka dziedāšana der 
cilvēkiem...”

XXVI Vispārējos latviešu Dzies­
mu un XVI Deju svētkus ievadīja 
“Dziesmu kaŗu” fināls, kas norisi­
nājās 30. jūnijā Latvijas Universi­
tātes Lielajā aulā, kur par Lielo bal­
vu sacentās jauktie, vīru, sieviešu, 
kā arī senioru kori. 

Svētku dalībnieku gājiens izvēr­
tās grandiozs. Gandrīz divus kilo­
metrus gaŗo ceļu uz Skonto sta­
dionu mēroja 45  000 dalībnieku, 
kas pārstāvēja 1902 kopas. Plkst.14 
dalībnieki devās gājienā no Brīvī­
bas pieminekļa pa Brīvības ielu un 
caur goda vārtiem nonāca dalīb­
niekiem iekārtotā svētku kvartālā – 

Skonto stadionā. Pirmie gājienā de­
vās virsvadītāji, virsdiriģenti, goda 
virsvadītāji un goda virsdiriģenti, 
pēc tam novads, kurā dzima Dzies­
mu svētku tradicija – Dikļi, kam 
sekoja Vidzemes, Kurzemes, Zem­
gales, Sēlijas, Latgales, ārvalstu lat­
viešu un Rīgas dziedātāju un dejo­
tāju kopas. Gājiens ilga vairāk nekā 
septiņas stundas. Meitu vainagos 
bija iepītas rozes un madaras, vējā 
plīvoja kuplie brunči, acis priecēja 
stalti puiši un vīri tautastērpos. 
Dancotāji daļu ceļa veica raitā deju 
solī. Kori skandēja populāras tau­
tasdziesmas. Dalībniekus sveica 
ļoti daudz skatītāji. 

Svētku gājiens beidzās Skonto 
stadionā ar Dziesmu un deju 
svētku dalībniekiem veltītu kon­
certu. Lai arī šogad Dziesmu un 
deju svētki iesākušies ar aukstāko 

laiku kopš 1977. gada svētkiem, tas 
nav traucējis gājiena norisi. Laika 
apstākļi nav atturējuši koŗus un 
deju kopas no dalības gājienā. Ar 
chronometru fiksēts pat gājiena 
ātrums – 3,6 km stundā.  

Šī gada Deju svētku dalībnieki 
gan iestudējumā “Māras zeme” 
Daugavas stadionā, gan noslēgu-
ma koncertā Mežaparka estrādē 
piedalīsies vēsturiskā brīdī. Viņi 
izdejos padomju gados aizliegto 
deju “Manai dzimtenei” Raimonda 
Paula mūzikas pavadījumā. Dzies­
mu svētkos pirms 45 gadiem tālāk 
par ģenerālmēģinājumu šī deja 
netika. “Jo tur ir daudz tādu lietu 
un iedvesmas, kas ņemtas no Brī­
vības pieminekļa. Gan pozas, gan 
kustības, gan arī stāsts,” par deju 
stāsta deju virsvadītājs, choreografs 
Jānis Purviņš. “Šajos svētkos mēs 

aicinājām talkā deju ansambli 
“Dancis”, kuŗš dejoja šo deju. Pēc 
fotografijām, pēc video šī deja tika 
restaurēta, un pēc 45 gadiem to 
redzēs gan Daugavas stadionā, gan 
Mežaparkā estrādē.” Kopējo latvie­
šu tautasdeju skaitu profesionāļi 
vairās nosaukt. Tas noteikti mē- 
rāms tūkstošos. Mūsdienās gadā 
top ap 100 jaunu deju. Ilgdzīvotājas 
ir tās, kas, dejotāju valodā runājot, 
“dejojas pa kājai” un kam piemīt 
saistošs emocionālais vēstījums.  

Svētku otrajā dienā notika Dzies­
mu un deju svētku tradicijas sagla­
bāšanai un attīstībai veltīta pasau-
les latviešu konference, skatuvis-  
ko deju koncerts “Vēl simts gadu 
dejai”, senioru koŗu koncerts “Mar­
godama saule lēca”, bērnu un jau­
niešu vokālo ansambļu koncerts, 
labāko Latvijas vokālo ansambļu 
finālsacensības, amatieŗteātru pa­
rāde, Pasaules latviešu dienu deju 
un folkloras kopu koncerts “Cil­
vēks. Mūžs. DIMD!” un danču va­
kars ar ārvalstu latviešu folkloras 
kopām.

No Dziesmu un Deju svētku statistikas
XXVI Vispārējos latviešu Dzies­

mu un XVI Deju  svētkos reģistrēts 
rekordliels dalībnieku skaits – kopā  

43 219 dalībnieku un 1788 kopas. 
Jaunākajam dalībniekam ir 3 ga-
diņi, vecākajam – 91.​ Svētkos pār­
stāvētas 118 Latvijas pašvaldības. 
Tikai no vienas – no Mērsraga – 
nav neviena dalībnieka. Rīgā ie- 
radušies pasaules latvieši – kopu-
mā no 21 valsts. Svētku nedēļā Rī- 
gā notiks 65 sarīkojumi 25 nori-  
ses vietās, turklāt lielākā daļa – 44 – 
ir bezmaksas. Skatītāju kopskaits 
visos sarīkojumos  sasniegs pusmil­
jonu cilvēku.​ Akreditēti ​698 žur­
nālisti, brīvprātīgie 1600 cilvēku.

Rīkotāji aprēķinājuši, ka gata­
vošanās svētkiem kopumā prasī­
jusi 1640 dienas jeb teju 5 gadus. 
Savukārt dalībniekiem Dziesmu 
un deju svētku programmas ap-
gūšanai bija nepieciešami divi līdz 
trīs gadi.

Svētku nobeiguma sarīkojumā 
deju lieluzvedumā piedalīsies 278 
jauniešu, 329 vidējās paaudzes, 87 
senioru un 45 bērnu deju kopas.

Noslēguma koncertā piedalīsies 
274 jauktie kori, 89 sieviešu, 27 
vīru, 39 senioru kori, kā arī 94 deju 
kopas un 50 pūtēju orķestri.

Svētku rīkotāji katram dalīb­
niekam sarūpējuši lietusmētelīti, 
sēdpaklājiņu un dzeramo ūdeni – 
kopumā 400 000 litru.

Virsdiriģenti Andrejs Jansons (ASV) un Ilze Valce (Liepāja) //  
Foto: Nīls Ebdens

No kreisās: Tamāra Millers Rūsis, 
Edvīns Rūsis, Māra Zommere 
(ASV) Foto: Nīls EbdensFoto: Imants Urtāns

Foto: Imants Urtāns
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Konference “Latvieši pasaulē – 
piederīgi Latvijai” ir ikgadējs no­
tikums, kuŗā jau kopš 2011. gada 
pulcējas ārvalstīs dzīvojošie lat­
vieši, eksperti, Latvijas iestāžu un 
sabiedrības pārstāvji. Šogad tās 
tema ir Dziesmu un deju svētki, 
un konferences dalībnieki meklēs 
atbildes uz jautājumiem, kāda ir 
Dziesmu un deju svētku tradici­
jas loma Latvijā un kopienās ār­
valstīs un vai tā veido tiltu starp 
latviešiem Latvijā un latviešiem 
ārpus tās, un vai tā nākotnē vei­
dos  tiltu starp latviešiem Latvijā 
un latviešiem ārvalstīs.

Konferences “Latvieši pasaulē – 
piederīgi Latvijai. Dziesmu un 
deju svētku tradicijas saglabāša-
na un attīstība” atklāšanā uzrunu 
teica Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis un kultūras ministre 
Dace Melbārde, kā arī Pasaules 
Brīvo latviešu apvienības priekš­
sēde Kristīne Saulīte, dalībniekus 
uzrunāja Saeimas priekšsēde Inā­
ra Mūrniece.

“Dziesmu un deju svētki palīdz 
latviešiem pasaulē saglabāt lat-
viskās tradicijas un valodu. Tie 

“Kultūra ir mūsu nācijas pamats, 
bet dziesma un deja ir tās centrā”

Konference “Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. Dziesmu un deju svētku tradicijas saglabāšana un attīstība”
Nīla Ebdena fotoreportāža no pasaules latviešu koŗu un folkloras kopu koncerta “Cilvēks. Mūžs. Skan!”

sniedz iespēju sastapties latvie- 
šiem visā pasaulē un no visas pa­
saules. Sastapties, lai piedzīvotu 
īpašu kopību – vienu dejas soli, 
vienu elpu, dziedot kopīgu dzies­
mu,” uzsvēra Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis, atklājot kon­
ferenci “Latvieši pasaulē – pie­
derīgi Latvijai. Dziesmu un deju 
svētku tradicijas saglabāšana un 
attīstība”. Valsts prezidents atzī­
mēja, ka Okupācijas laikā ideju 
par Latvijas neatkarību uzturēja 
diplomāti ārzemēs, kas nodroši­
nāja mūsu valsts juridisko nepār­
trauktību. Savukārt garīgo nepār­
trauktību un kopības sajūtu šajā 
laikā mums uzturēja Dziesmu un 
deju svētki. Kopīga dziedāšana 
palīdzēja saglabāt latviskumu gan 
bēgļu nometnēs un trimdā Rietu­
mu valstīs, gan okupētajā Latvijā 
un izsūtījumā Sibirijā.

“Dziesmu un deju svētki spilg-
ti pierāda ikvienam – kultūra ir 
mūsu nācijas pamats, bet dzies­
ma un deja ir tās centrā. Mums ir 
būtiski saglabāt Dziesmu un deju 
svētkus ar to tradicijām un sim­
bolisko vērtību. Vienlaikus pa­

turot tos atvērtus pārmaiņām,” 
uzsvēra Valsts prezidents.

Konferencē piedalījās Latvijā 
un ārvalstīs pazīstami eksperti – 
mūzikologs Arvīds Bomiks, Lat­
vijas Kultūras akadēmijas profe­
sore Anda Laķe, Daugavas Vana­
gu Fonda Lielbritanijā priekšsē­
dis Aivars Sinka u. c.

Mūzicē Austrumkalns

Deju virpulī griežas Māris Pūlis (Lielbritanija)

Laura Putāne (Vācija)

Štutgartes Jostas

Īrijas latviešu mūzikālā dvēsele Ingūna Grietiņa-DārziņaApvienotie Štutgartes un Frankfurtes dejotāji no kopām Trejdeksnītis un Dimdari
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Latvijas Okupācijas mūzejam – 25
Melngalvju namā, kas atrodas 

netālu no Latvijas Okupācijas mū­
zeja, 27. jūnija pēcpusdienā bija 
sapulcējušies ap divi simti cilvē- 
ku – Latvijas Okupācijas mūzeja 
darbinieki, Latvijas Okupācijas mū­
zeja biedrības biedri, ziedotāji, sa­
darbības partneri un atbalstītāji, 
lai nosvinētu mūzeja 25 gadu ju­
bileju. Starp mūzeja sveicējiem 
bija Latvijas Republikas Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece, Latvi­
jas Republikas Ministru prezi­
dents Māris Kučinskis, Kultūras, 
Ārlietu, Vides un reģionālās attīs­
tības ministriju pārstāvji. Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis bija 
atsūtījis rakstisku apsveikumu, bet 
abas pārējās augstākās valsts amat­
personas – Saeimas priekšsēde un 
Ministru prezidents teica runas. 
Mūzejam veltītā valsts pārstāvju 
uzmanība apliecināja mūzeja dar­
ba augsto novērtējumu un gan­
darīja tā atbalstītājus.

Ināra Mūrniece pateicās mūzeja 
dibinātājiem un darbinieku kopai 
par neatlaidīgo darbu, bez kā tas 
nebūtu ieņēmis savu īpašo vietu 
Latvijas kultūrā. Viņa pauda, ka 
Saeimā pagājušajā nedēļā pieņem­
tie grozījumi Latvijas Okupācijas 
mūzeja likumā paredz ēkas rekon­
strukciju pabeigt līdz nākamā gada 
septembŗa beigām, lai mūzejs va­
rētu atgriezties savā vēsturiskajā 
vietā Vecrīgā.

Svinību viesus uzrunāja mūzeja 
dibinātājs un idejiskais iedvesmo­
tājs Pauls Lazda un ilggadējais 
Okupācijas mūzeja valdes priekš­
sēdis un mūzeja ārlietu direktors 
Valters Nollendorfs. Savu skatīju­
mu uz mūzeja vietu Latvijas sa­
biedrībā bija aicināts izteikt Latvi­
jas Universitātes profesors Ivars 
Ījabs. Viņa runas tema bija “Latvi­
jas Okupācijas mūzejs: skola, pa­
vards, kapakmens. Latvijas Oku­
pācijas mūzejs Latvijas ainavā”. Ar 
brīnišķīgām dziesmām klātesošos 
iepriecināja vokālā grupa Latvian 
Voices, kas mūzejam arī ziedoja 
daļu no sava honorāra par kon­
certu. Svinību otrā daļa norisinā­
jās mūzeja pagaidu telpās Raiņa 
bulvārī 7. Tur viesi devās gar Brī­
vības pieminekli – apstājoties un 
noliekot ziedus.

Otrajā daļā apsveikumus izteica 
lielākās mūzeju atbalstošās orga­
nizācijas pārstāvji – Pasaules Brīvo 
Latviešu apvienības valdes priekš­
sēža vietnieks Pēteris Blumbergs, 
kas ir arī Latviešu apvienības Ame­
rikā vadītājs. Daugavas Vanagu 
(DV) vārdā runāja tagadējais Lat­
vijas DV vadītājs Andrejs Mežma­
lis. Nopietnība mijās ar humoru, 
kad tika izrādītas dāvanas, ko dāvi­
nājuši kollēgas no citiem mūze­
jiem. Latvijas Dabas mūzejs Oku­
pācijas mūzejam dāvināja kaktu-
su kā simbolu spējai pretoties 
ārējās vides ietekmei. Vēl viesi no­
klausījās agrākās mūzeja direkto­
res Gundegas Micheles stāstījumu 

par mūzeja vēstures neformāla­
jām lappusēm.

Pievēršoties mūzeja aktuālitā­
tēm, V. Nollendorfs stāstīja par 
septembrī atklājamo “Pieminekli 
Brīvībai” Zēdelgemā (Beļģijā) un 
mūzeja jaunās ekspozīcijas veido­
šanu. Mūzeja foajē var aplūkot tēl­
nieka Kristapa Gulbja veidoto pie­
minekļa metu. Piemineklis veltīts 
ap 12 000 latviešu leģionāru, kas 
1945./1946. gada ziemu pavadīja 
Zēdelgemas kaŗa gūstekņu no­
metnē. Mūzejs vēl joprojām vāc 
līdzekļus pieminekļa uzstādīšanas 
izdevumiem. Savukārt maketā va­
rēja apskatīt jaunveidojamo mū­
zeja ekspozīciju. Mūzejs pateicas 
visiem sveicējiem. Sanākušos vie­
noja personīga saite ar mūzeju. Ka­
mēr tā paliks, mūzejs spēs strādāt 
un pildīt savu misiju: atcerēties, 
atgādināt, pieminēt.

***
Latvijas Goda konsulu 

sanāksme
No 30. jūnija līdz 2. jūlijam Lat-

vijā notika 8. Latvijas Republikas 
goda konsulu sanāksme, kuŗā pie­
dalījās konsuls Martin Kaczmarski.

Latvijas Ārlietu ministrija uzņē­
ma vairāk nekā 90 konsulus no 52 
valstīm, ar kuŗiem tikās Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece. Kon­
suli piedalījās paneļdiskusijas ar 
pārstāvjiem no Latvijas valdī-     
bas un arī piedalījās pieņemšanā, 
kuru rīkoja Latvijas Republikas 
prezidents Raimonds Vējonis. 
Turpmākajās dienās konsuli ap­
meklēja Ventspili un Liepāju. Sa­
darbības sekmēšanai norisinājās 
kontaktbirža ar Latvijas uzņēmē­
jiem. Goda konsuli tika informēti 
arī par jaunumiem konsulārajā 
darbā, apmeklēja Rīgas Technisko 
universitāti un Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, kā arī iepazina vairāku 
Latvijas uzņēmumu darbību

***

Kad līksmo un 
gavilē latviskais gēns

Vasaras saulgriežus sagaidot, lai­
kā no 16. jūnija līdz 21. jūnijam 
vienpadsmito reizi Latvijā notika 
Starptautiskais folkloras festivāls 
Baltica, kopā pulcējot 4000 dalīb­
nieku – 233 folkloras kopas, et-
nografiskos ansambļus, folkloras 
deju kopas un kapelas, ārvalstu 
viesus no Lietuvas, Igaunijas, Balt­
krievijas, Gruzijas, ASV, Polijas, 
Dienvidkorejas un Ķīnas. Festivā­
la tema 2018. gadā bija “Ziedēšana. 
Jāņi”.

Kopumā festivālā no 16. jūnija 
līdz 21. jūnijam, notika vairāk nekā 
20 sarīkojumu, kuŗus apmeklēt 
bija aicināts ikviens interesents. 
Valsts prezidents Raimonds Vējo­
nis, festivālu atklājot, sacīja, ka 
pirms trīsdesmit gadiem festivāls 
Baltica satricināja okupācijas varas 
pamatus. Kultūras ministre Dace 
Melbārde uzsvēra, ka šis festivāls 
ir kā krāšņa puķe latvisko tradi-   
ciju ainavā. Var teikt, ka tautas- 
tērpu brunču krāsās, mandolīnu 
un bungu skaņās, tautasdziesmās, 
meijās un ozollapās gaisā līksmoja 
un gavilēja latviskais gēns.      

Folkloras festivāla dalībnieku 
gājiens Brīvības laukumā. Katras 
folkloras kopas un ansambļa da
žāda gada gājuma dalībnieki gā
jienā piedalījās ar savu karogu 
un novadam atbilstošos tautas- 
tērpos // Foto: LETA

***
 Mežaparka Lielās estrādes 

atjaunotais posms 
18.jūnijā, svinīgā ceremonijā at­

klāja Mežaparka Lielās estrādes 
pirmo atjaunoto posmu.

Pirmais posms lietošanā tika no­
dots 7. jūnijā, kas bija par 11 die-
nām ātrāk, nekā sākotnēji paredzē­
ja noteiktie termiņi. Pēc pārbūves 
Mežaparka estrādes iežogotā terri­
torija ir par aptuveni 50 000 kvad­
rātmetru lielāka nekā tagad, terri­
torijai sasniedzot 146 430 kvadrāt­
metru. Koristu tribīnes uz XXVI 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkiem ar pagaidu 
koka tribīnēm tika paplašinātas 
par 2292 koristu vietām, tā kopā 
nodrošinot vietas gandrīz 10 000 
koristiem. Savukārt skatītāju lauka 
jaunā platība ir 22 197 kvadrāt­
metri, kuros būs nodrošinātas 
sēdvietas 30 557 skatītājiem līdz­
šinējo 23 000 sēdvietu vietā.

***
Briselē uzzina, 

kas ir Dziesmu un deju svētki
26. jūnijā Eiropas Parlamentā 

Briselē notika Eiropas Kultūras 
mantojumam veltīta augsta līme­
ņa konference “Kultūras manto­
jums Eiropā: savienojot pagātni 
un nākotni”. Vienīgā pārstāve no 
Baltijas valstīm atklāšanas panelī 
ar prezentāciju par latviešu Dzies­
mu un deju svētkiem īpaši aici­
nāta piedalīties bija arī Latvijas 
kultūras ministre Dace Melbārde. 
Kultūras žurnālisti no Eiropas val­
stīm uzzināja plašāk par vienu no 
lielākajiem Latvijas valsts Simtga­
des notikumiem – XXVI Vispārē­
jiem latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētkiem.

***
Prezentē Dziesmu svētkiem 
veltītas Latvijas Simtgades 

pastmarkas

Latvijas Pasts izdevis pastmarkas 
serijā “Latvijas Republikai 100”, 
veltot tās Latvijas Dziesmu un 
Deju svētku tradicijām. Jauno past­
marku pirmās dienas zīmogošana 
notika 29. jūnijā Rīgas Latviešu 
biedrības namā.

*

22. jūnijā Latvijas Banka izlai- 
da Likteņdārzam veltītu sudraba 
kollekcijas monētu. Svinīgais jau­
nās monētas prezentācijas sarīko­

jums notika Kokneses novada tū­
risma informācijas centrā, tajā 
piedalījās Latvijas Bankas valdes 
priekšsēdis Māris Kālis, Kokneses 
fonda padomes locekļi Vilis Vītols 
un Sandra Kalniete, kā arī Likteņ­
dārza monētas autores – māksli­
niece Frančeska Kirke un tēlniece 
Ligita Franckeviča.   

***
Latvijas Simtgades zīmē 
Nirnbergas Valsts teātrī 

demonstrē latviešu izrādi
1. jūlijā Nirnbergas Valsts teātrī 

ar dokumentālo izrādi “What will 
tomorrow bring” (Kas notiks rīt­
dien?) viesojās “Dirty Deal Teatro” 
no Rīgas. Izrāde notika teātŗa fes­
tivāla “Talking About Borders” ie­
tvaros, kuŗš šogad veltīts Baltijas 
valstu Simtgadēm. Izrādi apmek­
lēja vēstniecības Kultūras un me­
diju projektu vadītājs Kaspars 
Adijāns.

Izrādes ietvaros tika rīkots Lat­
vijas valsts Simtgades informāci-
jas stends. Pēc izrādes Nirnbergas 
teātra foajē tika demonstrēta Vis­
pārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku dalībnieku gājiena un at­
klāšanas koncerta tiešraide. Izrā­
des pamatā ir četru cilvēku veido­
tas video dienasgrāmatas četrās 
dažādās valstīs – Latvijā, Polijā, 
Beļģijā un Sīrijā. 

Grieķija. 2. jūlijā Latvijas vēstniecībā Atēnās viesojās Jāze­
pa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas pirmā kursa students Aigars 
Raumanis ar koncertmeistari – pianisti Hertu Hansenu, lai tiktos ar 
vēstnieku Māri Klišānu. Saksofonists Aigars Raumanis ar koncert­
meistari – pianisti Hertu Hansenu bija ieradušies Atēnās, lai 30. jū­
nija pēcpusdienā piedalītos prestižā, starptautiskā konkursa “eMuse 
International Music Online Competition 2018” laureātu apbalvošanā 
un koncertā, kas notika Atēnu mūzikas koncertzālē Megaron. Kon­
kursā, kuŗš norisinās jau septiņpadsmito gadu, A. Raumanis pūšamo 
instrumentu grupā ieguva godalgoto pirmo vietu, saņemot maksi­
mālo punktu skaitu. Vēstnieks apsveica A. Raumani un H. Hansenu 
ar izcilajiem panākumiem un novēlēja jaunajam saksofonistam tik­
pat izcilus sasniegumus un neizsīkstošu spēku, nesot Latvijas vārdu 
plašajā mūzikas pasaulē arī turpmāk. Tikšanās laikā tika pārrunātas 
iespējas un idejas, kā attīstīt Latvijas un Grieķijas sadarbību mūzikā­
lās izglītības jomā, lai veicinātu abu valstu savstarpējo sadarbību 
kultūras jomā.

Italija. 28. jūnijā Romā Latvijas kultūras ministre Dace Mel­
bārde un Italijas ārlietu viceministre Emanuela Klaudia Del Re  at­
klāja izstādi “Latvija un Italija – 100 draudzības gadi”. Latvijas Ārlietu 
ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs atklāja Digitālo izstā­
di, kas veltīta Latvijas un Italijas sadarbībai starpkaŗu periodā. Abu 
izstāžu atklāšana norisinājās Italijas Ārlietu un starptautiskās sadar­
bības ministrijā tieši pirms Italijas prezidenta Serdžo Matarellas  
valsts vizītes Latvijā. Sarīkojumā piedalījās diplomātiskā korpusa un 
dažādu Latvijas – Italijas sadarbības jomu pārstāvji. 

Slovakija. 18. jūnijā Veronika Erte iesniedza akreditācijas 
vēstules Slovakijas Republikas prezidentam Andrejam Kiskam (An­
drej Kiska). Pēc svinīgās ceremonijas notika vēstnieces Veronikas 
Ertes un Slovakijas Republikas prezidenta Andreja Kiskas saruna, 
kuŗas laikā abas puses augstu novērtēja draudzīgās un ciešās attie­
cības, kas vieno Latviju un Slovakiju. Pārrunājot aktuālo sadarbību, 
abas puses augstu novērtēja sadarbību drošības jomā, kā arī pauda 
gatavību turpināt sadarbību Eiropas Savienības un NATO ietvaros.

Beļģija. Latvijas vēstniecība Beļģijā no 16. jūlija līdz 10. au­
gustam konsulāros pakalpojumus nodrošinās ierobežotā apjomā. 
Personu apliecinošos dokumentus varēsiet pieteikt, bet par pārējo 
pakalpojumu saņemšanu lūgums laikus sazināties ar vēstniecību: 
Tālrunis: +322 238 32 36. E-pasts: Consulate.Belgium@mfa.gov.lv

Kazachstāna. Latvijas Republikas ārkārtējais un piln­
varotais vēstnieks Kazachstānas Republikā Jurijs Pogrebņaks tikās ar 
Kazachstānas Republikas Nacionālās akadēmiskās bibliotēkas di­
rektora pienākumu izpildītāju Nuržanu Žoldibalinovu. Tikšanās lai­
kā vēstnieks sveica bibliotēkas vadītāju un personālu Kazachstānas 
galvaspilsētas Astanas 20. jubilejā, dāvinot bibliotēkas reto grāmatu 
krājumam vēsturisko albumu Terra Mariana 1186-1888. Vēstnieks 
nodeva bibliotēkai grāmatas “Latvijas Nacionālā bibliotēka. Archi­
tekts Gunārs Birkerts” un Roalda Dobrovenska grāmatu “Rainis un 
viņa brāļi” krievu valodas izdevumu.

Foto: Reinis Oliņš
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Monblānā plīvos Latvijas karogs
Augustā Eiropas Savienības (ES) 

augstākajā virsotnē Monblānā plā­
nots uznest mastu un tajā pacelt 
Latvijas karogu, tādējādi sasnie-
dzot Ginesa pasaules rekordu. Ini­
ciātīvas rīkotāju pārstāvis Ansis 
Egle klātesošos informēja, ka šāds 
notikums pasaulē līdz šim nav 
ticis īstenots, tādēļ plānotais pasā­
kums ticis reģistrēts Ginesa rekor­
du grāmatā kā Ginesa rekorda 
pieteikums. 

Idejas autors Aldis Kunšteins 
norādīja, ka pirms desmit gadiem 
jau kāpis Monblāna virsotnē un 
pēc kāpiena sapratis, ka tas būtu 
liels izaicinājums uznest karoga 
mastu šī kalna virsotnē un uz- 
vilkt tajā Latvijas karogu. Tādējādi 
tiktu reālizēts “traks, neparasts, 
ambiciozs, lielisks un riskants pie­
dzīvojums”. “Visa pamatā ir Lat­
vija. Tādējādi mēs demonstrētu 
lepnumu par savu valsti,” piebilda 
Kunšteins. 

***
Toronto Latviešu ģimnazijas

60. izlaidums
1. jūnijā Toronto Latviešu tautas 

augstskolas ģimnaziju absolvēja    
3 jaunieši – Elīza Ludiņa, Jēkabs 
Šulcs un Daniels Gretton. Jau 60. 
gadu ģimnazijai paldies saka lat­
visku izglītību guvušie jaunieši. 
Atzīmējot šo visnotaļ vērā ņema­
mo skaitli, skolas pārzinis Edgars 
Kiršs lūdza ģimnazijas 1. izlaidu­
ma absolventus iedegt sveces.

Ģimnaziju šogad ir apmeklējuši 
26 jaunieši, kas ir ievērojams skait­
lis. Kā sacīja E. Kiršs, tas nav tikai 
skaitliskais pacēlums, arī skolas 
garstāvoklis ir cēlies. Pēc svinīgās 
karoga ienešanas un “Dievs, svētī 
Latviju!” nodziedāšanas absolven­
tus, skolas saimi un viesus sveica 
LNAK Izglītības nozares vadītāja 
Elita Pētersone. Viņa izteica prie­
ku par kuplo ģimnazijas saimi un 
aicināja par to vairāk stāstīt sa­
biedrībā. Vēršoties pie skolas ab­
solventiem, E. Pētersone lūdza 
jauniešus nepazust latviešu sa­
biedrībai. Daži jaunieši dejo lat­
viešu deju kopās, daži palīdz Sest­
dienas skolā, bet E. Pētersone 
aicināja sākt iesaistīties sabiedris­
kās organizācijās  LNJAK, vēlāk 
arī LNAK, Toronto Latviešu bied­
rībā, kas atbalsta pamatskolu un, 
protams, ja nebūtu pamatskolas, 
nebūtu arī ģimnazijas. Viņa aici­
nāja visus turpināt runāt latviski, 
ziedot savus talantus un iegūtās 
zināšanas Latvijai un latviešu sa­
biedrībai un nekad neaizmirst 
savas latviskās saknes.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

kanclere norādījusi, ka tos patvē­
ruma meklētājus, kuŗi iepriekš 
reģistrēti kādā citā Eiropas Savie­
nības dalībvalstī, būs jānogādā 
lielākos “bazes centros”, kas tiktu 
izveidoti pie Vācijas robežām, lai 
veiktu migrantu izvērtēšanas pro­
cedūras. Vienlaikus iecerēts veidot 
arī imigrantu uzņemšanas centrus 
ārpus ES territorijas, piemēram, 
Ziemeļafrikā. 

***
Berlīnē prezentē grāmatu 

vāciešiem par Baltijas valstīm
14. jūnijā Latvijas un Igaunijas 

vēstniecību Vācijā kopējā sarīko­
jumā prezentēja nupat iznākušo 
grāmatu “Baltijas valstis iesācē- 
jiem”, kuŗu sarakstījis Vācijā labi 
zināms žurnālists un bijušais Vā­
cijas sabiedriskā medija ARD ko­
respondents Skandinavijā un Bal­
tijas valstīs Tilmans Bincs. Pirms 
diskusijas ar autoru viesus uzru­
nāja Igaunijas vēstnieks Vācijā   
Dr. Marts Lānemē  un Latvijas 
vēstniecības Vācijā vadītājas viet­
nieks Jānis Bērziņš.

“Tas ir īpašs notikums, kad pie­
redzējis un atzīts ARD korespon­
dents izdod tik labi lasāmu un 
vispusīgu grāmatu par Baltijas 
valstīm vācu valodā. Reizēm esmu 
bijis pārsteigts, cik daudz mani 
sarunu biedri zina par Latviju, 
taču pietiekami bieži ir arī tā, ka 
zināšanas aprobežojas tikai ar 
dažiem centrāliem notikumiem, 
kaut arī mūs vieno gadsimtiem 
ilgas kultūras saiknes un Rīgā ik 
nedēļas ielido 86 tiešie reisi no 10 
Vācijas lidostām,” uzrunā norādīja 
Bērziņš.

***
Strasbūrā atklāj fotografiju 

izstādi Baltijas ceļš
13. jūnijā Eiropas Padomes (EP) 

ēkā Strasbūrā, Baltijas valstu kopē­
jā Simtgades sarīkojuma ietvaros, 
Latvijas Pastāvīgā pārstāvniecība 
EP sadarbībā ar Igaunijas un Lie­
tuvas pārstāvniecībām organizēja 
fotografiju izstādes Baltijas ceļš at­
klāšanu. Sarīkojumā piedalījās EP 
augstākās amatpersonas. Izstādes 
atklāšanu papildināja klavieŗspē­
les priekšnesums, atskaņojot Bal­
tijas valstu komponistu skaņdar­
bus, kam sekoja pieņemšana.

Fotografiju izstāde Baltijas ceļš 
atspoguļo unikālu notikumu Bal­
tijas valstu vēsturē cīņā par neat­
karības atjaunošanu. Katra foto­
grafija atklāj atsevišķu cilvēku un 
veselu tautu likteņus un miermī­
līgu pretošanos Padomju okupāci­
jas režīmam. Izstādes autors Til­
mans Bincs četrus gadus bija ARD 
korespondents Baltijas valstīs. Jau 
pirms tam viņš cieši sekoja līdzi 
Baltijas valstu iestāšanās procesam 
Eiropas Savienībā un saskata Bal­
tijas valstīs augstu nākotnes attīs­
tības potenciālu. Grāmata “Wo die 
Ostsee Westsee heißt: Baltikum für 
Anfänger” iznāca jūnijā.

Latvija un Polija ir vienotas 
NATO un prasībās saistībā ar nā­
kamo Eiropas Savienības budžetu. 
Šādu kopēju vēstījumu trešdien 
Rīgā sniedza abu valstu preziden­
ti. Tikšanās laikā ar Dudu pārru­
nāta arī reģiona infrastruktūras 
projektu ieviešana – Rail Baltica 
un Via Baltica, kā arī jautājums 
par enerģētikas avotu dažādoša-
nu reģionā. Latvijai un Polijai ir 
līdzīga nostāja Nord Stream 2 jau­
tājumā. Polijas prezidents Āda-    
žu militārajā bazē tikās ar Poli-    
jas kontingenta kaŗavīriem. Vizītē 
Daugavpilī Polijas prezidents 
kopā ar Latvijas Valsts prezidentu 
svinīgā ceremonijā nolika ziedus 
Latvijas Neatkarības cīņās kritušo 
poļu kaŗavīru piemiņas vietā 
Slobodkā un atklāja Polijas ka­
ralim Stefanam Batorijam veltītu 
pieminekli. Vizītes nobeigumā Po­
lijas prezidents piedalījās Latvijas 
Poļu savienības rīkotajā Polijas 
Neatkarības Simtgades atjaunoša­
nai veltītajā sarīkojumā Daugav­
pils teātrī.

***
Cēsu kauju atcere

22. jūnijā Cēsīs, pieminot 1919. 
gada jūnijā notikušās Cēsu kaujas, 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis, Nacionālo bruņoto 
spēku kaŗavīri un zemessargi, 
jaunsargi, kā arī sabiedroto kaŗa­
vīri piedalījās sarīkojumā “Latvi-
jas Uzvaras diena”, kuŗā bija iespē­
jams vērot kauju rekonstrukciju, 
apskatīt militāro techniku un eki­
pējumu un piedalīties dažādās 
izglītojošās aktīvitātēs. Plkst. 12 
aizsardzības nozares pārstāvji no­
lika ziedus pie Uzvaras pieminekļa 
Vienības laukumā.

Sarīkojumā piedalījās NATO pa­
plašinātās klātbūtnes Latvijā daudz­
nacionālā kaujas grupa, kuŗu va-
da Kanada. To veido vairāk nekā 
1000 kaŗavīru no Albānijas, Ita­
lijas, Polijas, Kanadas, Slovēnijas 
un Spānijas, kas rotācijas kārtībā 
pilda dienesta pienākumus Latvi­
jā, piedaloties mācībās ar Nacio­
nālajiem bruņotajiem spēkiem.

***
Ždanoka nevar kandidēt 

Saeimas vēlēšanās
Satversmes tiesa 29. jūnijā pie­

ņēma lēmumu lietā, kas ierosināta 
pēc bijušās Eiroparlamenta depu­
tātes un Latvijas Krievu savienības 
līderes Tatjanas Ždanokas pietei­
kuma. Tiesa secinājusi, ka aizlie-
gums kandidēt Saeimas vēlēšanās 
personām, kuŗas pēc 1991. gada 
13. janvāra darbojās Komūnis­
tiskajā partijā, ir samērīgs un nav 
atceļams. Ždanoka līdz 1991. gada 
augustam ir bijusi Latvijas Komū­
nistiskās partijas biedre. Ždanoka, 
kas gatavojās rudenī gaidāmajām 
vēlēšanām, uzskata, ka pašlaik pie­
nācis laiks liegumu pārskatīt. To­
mēr Satversmes tiesa lēma, ka vēl 
ir par agru.

***
Latvija piekritusi migrantu 

atpakaļuzņemšanai
Vācijas kanclere Angela Merke-

le panākusi 14 valstu piekrišanu 
operātīvi uzņemt atpakaļ migran­
tus, kas mēģina iekļūt Vācijā. Šā-
da vienošanās panākta ar Latviju, 
Lietuvu, Igauniju, Somiju, Zvied­
riju, Ungāriju, Poliju, Čechiju, Beļ­
ģiju, Dāniju, Franciju, Luksem­
burgu, Nīderlandi un Portugali. 
Vēstulē koalīcijas partiju līderiem 

robežas kontūru izgaismoja vai-
rāk nekā 100 ugunskuru un no­
tika gājiens apkārt Latvijai.

 Akcijā  bija iesaistījušies ne tikai 
43 Latvijas pierobežas novadi, bet 
arī pašvaldības valsts vidienē. Ak­
cijā katrs Latvijas iedzīvotājs tika 
aicināts noiet vienu kilometru 
valsts pierobežā – tālākajos Latvi­
jas novados, Rīgā vai piejūrā – gar 
Latvijas sauszemes robežu un pul­
cēties pie pašvaldību organizēta­
jiem ugunskuriem, kur tika dzie­
dātas spēka dziesmas Latvijai un 
pulksten 22 vienlaikus visā Lat­
vijā, arī valsts himna.

***
Īrijas prezidenta vizīte

18. jūnijā Latviju valsts vizītē ap­
meklēja Īrijas prezidents Maikls 
Daniels Higinss un viņa dzīves­
biedre Sabina Higinsa. Vizītes lai­
kā notika Īrijas prezidenta un viņa 
dzīvesbiedres tikšanās ar Vējoni 
un Ivetu Vējones kundzi Rīgas pilī. 
Pēc tam abi pāŗi piedalījās svinī­
gajā ziedu nolikšanas ceremonijā 
pie Brīvības pieminekļa.

Īrijas prezidents Maikls Daniels 
Higinss un Latvijas prezidents 
Raimonds Vējonis 

Tikšanās laikā prezidenti pārru­
nāja Eiropas Savienības nākotni. 
“Īrijā ir aptuveni 30 000 mūsu 
tautiešu, tāpēc mūs vēl vairāk sais­
ta Īrija,” uzsvēra Vējonis un norā­
dīja, ka Latvija un Īrija ir līdzīgi 
domājošas arī Brexit jautājumos – 
abām valstīm ir svarīgi nodroši-
nāt pilsoņu tiesības pēc Brexit. 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Īri­
jas prezidents dāvināja grāmatu 
Tautas grāmatu plauktam.

***
Polijas prezidenta vizīte

Polijas prezidents Andžejs Duda 
Latvijā ieradās oficiālā vizītē gan 
ar atskatu kopējā vēsturē, gan    
piedāvājumiem kopējai nākotnei 
sadarbībā Eiropas Savienībā  un 
NATO. Vizīte notika Latvijas ne­
atkarības pasludināšanas Simtga­
des zīmē. Taču arī pašai Polijai šī ir 
neatkarības atjaunošanas simtā 
gadadiena.

Polijas prezidenta dzīvesbiedre 
Agate Kornhauzere-Duda, Poli
jas prezidents Andžejs Duda, 
Latvijas prezidents Raimonds 
Vējonis un Iveta Vējone Rīgas 
pilī // Foto: LETA

Pusgada gaŗumā dienasgrāma­
tu varoņi ik dienas mēģināja atbil­
dēt uz jautājumu “Kas notiks rīt­
dien?”, jautāja to sev tuviem cilvē­
kiem, kā arī dokumentēja to, kas 
notika viņiem apkārt. Izrādes au­
tors un izpildītājs ir “Dirty Deal 
Teatro” aktieris un drāmaturgs Jā­
nis Balodis. Izrādes video režisore 
ir Paula Pļavniece.

***
Starptautiskais Miera skrējiens 

dodas cauri Latvijai
No 2018. gada 11. līdz 15. jūli- 

jam Miera skrējiena – Peace Run – 
Eiropas posma ietvaros Latvijai 
cauri dosies Starptautiskais Miera 
skrējiens. Šogad, kad svinam Lat­
vijas Simtgadi un vēlamies mierī­
gu un priecīgu pasauli, šis labas 
gribas skrējiens ir brīnišķīga ie­
spēja mums katram atsevišķi un 
visiem kopā apliecināt savu mīles­
tību Latvijai un visai pasaulei ko­
pumā.

Miera skrējienā to katram ir ie­
spējams izdarīt savā sirdij vistīka­
mākajā veidā – vērojot skrējienu 
un vēlot: “Laimīgu ceļu!”, pasnie­
dzot skrējējam ūdens krūzi, dā­
vājot naktsmājas, sveicot skrējienu 
ar labu vārdu, dziesmām, dejām... 
ejot, skrienot vai braucot kopā ar 
starptautisko komandu cauri savai 
pilsētai, novadam, valstij.

 2018. gada februārī Miera lāpa 
Eiropā oficiāli tika iedegta Bulgā­
rijas galvaspilsētā Sofijā, un tagad 
tā dodas cauri 46 Eiropas valstīm, 
lai oktobrī pēc vairāk nekā 24 000 
km finišētu Portugales galvaspil­
sētā Lisabonā.  

***
Berlīnes lāči – Vācijas dāvana 

Latvijas Simtgadē
Berlīnes lāči, kas pārstāv Apvie­

noto Nāciju valstis un simbolizē 
mieru un saprašanos starp tau­
tām, kopš 2002. gada sabijuši visos 
pasaules kontinentos un Latvijas 
Simtgadei par godu būs apskatā-
mi Doma laukumā.

Šī ir lāču kompānijas pirmā 
vizīte Baltijā, un tā ir Vācijas dāva­
na Latvijas Simtgadē, turklāt tiek 
rīkota arī ar labdarības mērķi. Ber­
līnes lāči – miera vēstneši vieso­
jušies Kubā, Japānā un pat Ziemeļ­
korejā.

***
Akcija Izgaismo Latviju 

 21. jūnijā visā Latvijā notika 
Latvijas Simtgades sarīkojums – 
akcija Izgaismo Latviju, kad valsts 
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Sallija Benfelde

Franks Gordons

Nedēļā pirms Jāņiem Latvijas 
publiskajā telpā nogranda pāris 
“nelielu sprādzienu”, kuŗi teju aiz­
ēnoja Līgo vakara svinēšanas plā­
nus un gardākā mielasta recep-
šu meklēšanu, jo diviem Saeimas 
deputātiem tika ierobežota per­
sonas brīvība, atļaujot viņu aiz­
turēšanu un kratīšanu.

Kā zināms, saskaņā ar Saeimas 
kārtības rulli par piekrišanu kri­
minālvajāšanas sākšanai pret de­
putātu, viņa apcietināšanai, kra­
tīšanas izdarīšanai pie viņa vai 
citādai personas brīvības ierobe­
žošanai Saeima lemj pēc Mandā­
tu, ētikas un iesniegumu komisi­
jas ziņojuma.

Saeima trešdien, 20. jūnijā, ār­
kārtas sēdē piekrita ārpusfrakci­
ju deputāta Artusa Kaimiņa aiz­
turēšanai un atļāva tiesībsargājo­
šajām iestādēm veikt kratīšanu 
viņa dzīvesvietā. Korupcijas no­
vēršanas un apkarošanas birojs 
(KNAB) informēja, ka krimināl­
process sākts par polītiskās orga­
nizācijas (partijas) nelikumīgu fi­
nancēšanu, par starpniecību par­
tijas nelikumīgā financēšanā un 
par partijas nelikumīga financē­
juma pieņemšanu un izspiešanu.

Nākamās dienas vakarā Latvi­
jas parlaments lēma par piekri­
šanu Zaļo un Zemnieku savienī­
bas (ZZS) Saeimas frakcijas de­
putāta Askolda Kļaviņa kratīša­
nai viņa dzīvesvietā, automašī-
nā, kratīšanas rezultātā izņemto 
mantu apskatei, kā arī automa-
šīnas izņemšanai un apskatei. 
KNAB norādīja, ka pirmstiesas 
izmeklēšanā iegūts pietiekami 
pierādījumu tam, ka, pildot de­
putāta pilnvaras, no 2016. gada 
1. novembra līdz šī gada maijam 
Kļaviņš ļaunprātīgi izmantojis 
dienesta stāvokli mantkārīgā no­
lūkā, radot būtisku kaitējumu 
Saeimas budžetam. Iespējams, 
tas saistīts ar transporta kom­

Vai opozīcija darbojas tāpat kā pie varas esošie?
pensācijām, kādas pienākas de­
putātiem, kas nedzīvo Rīgā. Šo­
gad februārī izskanēja informā­
cija, ka Kļaviņš īsi pēc kļūšanas 
par parlamentārieti ir mainījis 
savu deklarēto dzīvesvietu no gal­
vaspilsētas uz Liepāju. Tas ļāvis 
piecas līdz sešas reizes palielināt 
saņemto transporta izdevumu 
kompensāciju. 

Jāpiebilst, ka Kļaviņš atzina – 
lieta saistīta ar viņa pārdeklarē­
šanos uz Liepāju, kur  viņš arī 
dzīvo. Deputāts lūdza kollēgas 
atbalstīt kratīšanas atļaušanu, so­
lot tiesībaizsardzības iestādēm 
visu parādīt un izstāstīt. Savu-
kārt deputāts Kaimiņš pauda: 
“Mūsu partija ir absolūti neizde­
vīga valdošajai varai. Esam uz­
kāpuši uz pārāk daudzām varž­
acīm. Neķeriet stresu un neizda­
riet pārsteidzīgus spriedumus! 
Mēs jau ko tādu gaidījām, jo 
esam neērti valdošajiem. Viņi 
pret mums cīnās ar saviem netī­
rajiem ieročiem, bet mēs turpi­
nāsim godīgi cīnīties pretī.”

Aizturēts tika arī Artusa Kai­
miņa partijas biedrs Atis Zakatis­
tovs un ar viņiem saistītais uz­
ņēmējs Viesturs Tamužs. Šobrīd 
aizturētie ir atbrīvoti, viņiem pie­
mērots aizdomās turamā statuss 
un daži citi ierobežojumi.

Vēl jāpiebilst, ka vislielāko viļ­
ņošanos publiskajā telpā izraisīja 
tieši Artusa Kaimiņa un viņa 
draugu aizturēšana.

Protams, par to, vai Saeimas 
deputāts Artuss Kaimiņš un viņa 
partijas biedrs Atis Zakatistovs 
nodarbojušies ar to, ko dēvē par 
finanču mahinācijām un ir pār­
kāpuši likumu, lems tiesībsargā­
jošās iestādes. 

Deputāta Kaimiņa aizturēšana 
gan nebija pārsteigums, jo jau 
aptuveni mazliet vairāk nekā 
pirms gada LTV raidījums De 
facto stāstīja par deputāta “sav­

dabīgajiem” finanču darījumiem, 
bet dažas dienas vēlāk no Kai­
miņa partijas KPV LV aizgājušais 
Ilmārs Poikāns vērsās pie ģene­
rālprokurora Ērika Kalnmeiera, 
aicinot izvērtēt Saeimas deputāta 
Artusa Kaimiņa (KPV LV) dar­
bības un viņa vadītās partijas ie­
spējamo nelikumīgo financēša­
nu. Pagājušā gada decembrī Ko­
rupcijas novēršanas un apkaro­
šanas birojs (KNAB) sāka krimi­
nālprocesu aizdomās par Saei­
mas deputāta Artusa Kaimiņa va­
dītās partijas KPV LV nelikumī­
gu financēšanu. Pārsteidza gan 
kas cits – proti, publiski izskanē­
jušie viedokļi, ka deputātu Kai­
miņu aizturējuši un turot aizdo­
mās par partijas nelikumīgu fi-
nancēšanu, jo tā esot atriebība 
viņam par atrašanos opozīcijā. 
Vēl vairāk, izskanēja pat viedok­
lis, ka aizturēt opozīcijas depu­
tātu esot kaut kas demokratiskā 
un tiesiskā valstī neiedomājams 
un nepieļaujams. To, ka tieši 
tāpat uz laiku aizturēts tika arī 
pozīcijas un varas partijas ZZS 
deputāts, kvēlie aizstāvji “nepa­
manīja”. 

Protams, pats pirmais jautā­
jums, to dzirdot, bija – vai demo­
kratiskā un tiesiskā valstī opozī­
cijas deputāts var neievērot ne­
vienu likumu un var tos droši 
pārkāpt, jo atrašanās opozīcijā ir 
kā indulgence? Vai opozīcijas 
deputātu pat nedrīkst turēt aiz­
domās par likuma pārkāpšanu? 
Arguments, ka Kaimiņš, lūk, ir 
viens no tiem deputātiem, kuŗš 
ierosināja tieslietu ministra de­
misiju, neiztur nekādu kritiku,  
jo ne jau pie frakcijām nepie­
derošais deputāts Kaimiņš un 
viņa domubiedri no citām frak­
cijām izšķīra to, vai Dzintars Ras­
načs paliks vai nepaliks amatā. 
Vēl vairāk, Latvijas polītikā Artu-
sam Kaimiņam nav reālas ietek­

mes, no kuŗas kādam vajadzētu 
baidīties. Troksni deputāts gan 
ceļ lielu un dažādi skandāliņi ap 
viņu raisās kopš pirmās dienas, 
kad Kaimiņš nolēma iesaistīties 
polītikā. Taču troksnis vēl neno­
zīmē ietekmi un izdarītus dar­
bus. Ir vajadzīga katra konkrētā 
jautājuma analīze, jāprot pierā­
dīt, ka grozījumi kādā likumā  
vai jauns likumprojekts kaut ko 
var mainīt par labu valstī dzīvo­
jošajiem, un tikai tad var cerēt, 
ka izdosies kaut ko panākt. Klai­
gāt un apgalvot, ka visi zog, visi  
ir neģēļi, var katrs, nav pat jāprot 
lasīt un rakstīt. Protams, ne vien­
mēr opozīcija var kaut ko mainīt, 
bet, manuprāt, spožs piemērs, kā 
opozīcija var apvaldīt pie varas 
esošos un likt viņiem pārdomāt 
katru lēmumu, ir opozīcija Rīgas 
domē. Tā nekliedz un nenoņe­
mas ar spilgtiem epitetiem, bet 
rūpīgi strādā, analizē katru situā­
ciju, rēķina un prasa atskaites  
par padarīto. Rezultātā Nilam 
Ušakovam un Andrim Ameri- 
kam dzīve nebūt vairs nav tik 
salda kā agrāk.

Ja skatāmies uz Artusa Kai­
miņa partiju un tās reitingiem, 

diez vai tie būtiski mainīsies. Jo, 
tāpat kā Nila Ušakova un Aivara 
Lemberga atbalstītājiem, arī Ar­
tusa Kaimiņa vēlētājiem tas, ko 
dara vai nedara viņu elki, neko 
nemaina. Daļa atbalstītāju savā 
ziņā ir kā fanātiķi, kuŗi pat ne­
pieļauj domu, ka viņu dievinātie 
polītiķi varētu kļūdīties vai pār­
kāpt likumu. Daļu tas nemaz 
neinteresē, jo viņi polītiķus ir iz­
vēlējušies par savu Dievu zemes 
virsū. Vēl daļa uzskata, ka “visi 
taču zog”, kāpēc gan to nevarētu 
darīt viņu izvēlētie polītiķi!? Un, 
protams, kādai daļai šo polītiķu 
atbalstītāju tas ir izdevīgi amatu, 
vienkārši darba vai norunu dēļ. 
Un, protams, aizdomās turamo 
polītiķu atbalstītāji negrib vai ne­
spēj pamanīt, ka Latvijā gandrīz 
vienmēr polītiķi kritiku un arī 
tiesībsargājošo institūciju rīcību 
saistībā ar viņiem skaidro kā 
konkurentu ļaunprātību un ap­
melošanu.

Jebkurā gadījumā kādu bez 
tiesas lēmuma pasludināt par 
nevainīgu un likumam neaiz­
skaramu nozīmē vēl dziļāk stigt 
tajā purvā, ko paši esam radījuši.

Aplūkojot “Latvijas Avīzē” skatā­
mo diagramu “Latviešu īpatsvars 
dažādās pilsētās un reģionos (%)”, 
kas balstās uz  Centrālās  statistikas 
pārvaldes  datiem, neviļus apmul­
su: ja   latviešu īpatsvars   valstī, 
kuŗai viņi deva  nosaukumu,  ir 62 
procenti, bet, kā tas angliski tik 
labi skan, “etnisko”   krievu īpat­
svars  ir 25 procenti, kas tad ir tie 
pārējie  13 procenti? Ja šos 13% 
ņemtu vienkop,  sanāktu iespaidī­
ga minoritāte jeb   mazākumtau­
tība. Bet tādas taču nav!

Cik nu   mūsdienu Latvijā, 
teiksim, italiešu vai  to pašu ķī­
niešu, kas saņēmuši uzturēša-
nās atļaujas? Vai 8000   ebrēju – 
sīkums.

Tātad loģiski pieņemt,   ka vis­
maz (!)  10 procenti  Latvijas iedzī­
votāju   ir fiktīva   “krievvalodīgo” 
kopiena: daļa no poļiem un balt­
krieviem,  tatāri un baškīri,  uzbe­

Tas sasodītais “īpatsvars”...
VēROJUMI UN PāRDOMAS

ki un kazachi, kuŗi  te ieradās  kā 
milzīgā “padomju cilvēku” viļņa 
sastāvdaļa, kas vēlās – tēlaini izsa­
koties – pāri Zilupei  tai Maskavas 
virskundzības pusgadsimtā un bija 
pamatīgi pārkrievojušies, klāt pie­
liekot daļu no Latvijā palikušajiem 
ebrējiem.

Un tādi kā Lindermans, Gapo­
ņenko un Ždanoka, tērējot  milzu 
enerģiju demagoģiskai kūdīšanai, 
pieskaita vismaz 10 no nupat mi­
nētajiem  13 procentiem vienota­
jai krievvalodīgo  frontei, kas tiek 
rīdīta pret  “rusofobiem” un “etno­
kratiem”. 

Tātad kopā  25  + 10 = 35 pro­
centi, vairāk  par trešdaļu no ko­
pējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Un 
tas nu ir samērs jeb proporcija, 
kas liek nacionālpolītiskajam līdz­
svaram Latvijā ļodzīties.

Pirmskaŗa Latvijā latviešu īpat­
svars bija aptuveni 75%, t.i., pamat­

tauta  varēja justies  samērā droša 
savā tēvzemē.

Un tagad – 27 gadus  pēc Latvijas  
neatkarības atjaunošanas? Valsts 
galvaspilsētā Rīgā latviešu īpat­
svars ir vien 47%, un tas, ka pil­
sētas mērs jeb lielvecākais   ir de­
mokratiski ievēlētais krievs Nils 
Ušakovs,   ir gluži dabiski. Bet šis 
samērs pārliecina katru Rīgas ap­
meklētāju, ka tā ir “dalīta” krievu 
un latviešu pilsēta,  kur vismaz ie­
lās un bulvāros, veikalos  vai, teik­
sim, frizētavā  var pilnīgi iztikt bez 
vajadzības  mocīties,  izrunājot  tos 
latviskos divskaņus “ie” un “uo”...

Jā, tas sasodītais “īpatsvars” un   
nelāgais “samērs”...

Latvieši ir maza tauta, to īpat­
svars viņu Tēvzemē ir  62%, un sa­
triecošs ir fakts, ko avīzē “Laiks”   
pieminēja Vaira Paegle: patlaban 
ārpus tēvzemes territorijas  mītošo 
latviešu skaits  sasniedzis 370 tūk­

stošus! Tas, ka robežas  ir vaļā un 
nav nekāda “dzelzs priekškara”,  ir 
brīnišķīgi, bet turpmākā šāda vei­
da lejupslīde apdraud šīs tautas 
izdzīvošanu. Man pašreizēja Poli­
jas valdība nav īpaši simpatiska, 
bet “Family 500”+” programma, ko 
tā ieviesusi, uzskatāmi  uzlabojusi  
poļu tautas demografisko situā­
ciju. Tās piemaksas māmiņām, 
kas ieviestas Latvijā, ir vien “plāk­
steris” un situāciju neuzlabo.

Mūsu temas ietvaros pretīga ir   
Vladimira Lindermaņa intervija, 
kas  lasāma Rīgas krievvalodīgajā 
portālā PRESS. Šo agresīvo de­
magogu intervēja Viktors Avotiņš, 
būdams ar viņu  uz “tu”  un ne bez  
“saprotošas izpratnes”. Linder­
mans sūdzējās par Drošības poli­
cijas (DP) skarbo attieksmi pret 
viņu, ko izraisīs viņa sūklis “Kat­
ram rusofobam – pamatīgu zār­
ku” (“Každomu rusofobu po krep­

komu grobu”).. Viņš teica, ka “cīņa 
turpinās”: ja 2017. gada 9. maijā   
t.s. “Nemirstīgā pulka” gājienā pie­
dalījās 6 līdz 7 tūkstoši, tad šogad 
to skaits sasniedzis 15 tūkstošus.

Runājot par skolu reformu, 
Lindermans ir gandarīts: krie­
vus nav izdevies  padarīt par pa­
klausīgiem: “Mans uzdevums ir, 
lai  šī kustība būtu izaicinoša un 
nepakļāvīga. Jārada drauds (!). 
Citādi   latviešu vēlētāji domās, 
ka viss iet gludi.”

Uz jautājumu, ko viņš novēlot 
Latvijai tās Simtgadē, Lindermans 
atbildēja: “Latvijai jāstāv uz divām 
kājām. Stāvot uz vienas kājas, tā 
būs   valsts-invalīde.”Lindermaņa 
Latvijai tātad jāstāv uz divām kā­
jām – viena latviska, otra krievis­
ka. Tā vairs nebūtu Latvija, bet 
kroplīgs hibrīds, divkopienu vei­
dojums – Latkrievija jeb  Lettorus­
sia..



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 24 (1538) 2018. gada 7. – 13. jūlijs6

Viktors Hausmanis 

EDuards Silkalns

Jāņi bija gandrīz pie durvīm, 
Nacionālais teātris sezonu grasī­
jās slēgt, un kā gan citādi, ja ne ar 
“Skroderdienām Silmačos”. Bet 
kā var neaiziet uz Nacionālo teāt­
ri, ja tur atkal atskanēs Silmaču 
saimnieces Antonijas un Alekša 
sarežģītais mīlas stāsts? Esmu vec­
modīgs, tāpēc uzskatu, ka sezona 
tā īsti noslēgusies tikai tad, ja 
noskatītas “Skroderdienas Silma­
čos”. Esmu tās redzējis vairāku 
desmitu reižu, skaitīt nemēdzu, 
bet izrāde manī un daudzos citos 
skatītājos uzjunda prieka sajūtu 
un mudina pārdomāt par cilvē-
ku attiecībām, un – ir apbrīnoja­
mi, cik precīzi un smalki Blau­
manis prata ielūkoties cilvēku 
dzīves līkločos un viņu dvēselēs. 
“Silmaču” darbība risinās pavi- 
sam sen – aizpagājušajā gadsimtā, 
bet daudzas cilvēku attiecību 
nianses tādas pašas vien paliku­
šas, un rakstnieks parāda, cik 
daudzveidīgas un bagātas var būt 
mīlestības krāsas. 

Var apbrīnot, cik labi, dziļi un 
precīzi Blaumanis pazinis dažādu 
paaudžu cilvēku attiecību pama­

Līgo un Jāņi – viens!
Aivara Leimaņa (starp citu, 3. jū­
lijā viņam paliks – sešdesmit!) 
iestudētais balets “Antonija. Sil­
mači”, mūzikas autors ir kompo­
nists Juris Karlsons. Baletizrāde  
ir patiesi jauka, teicami nodejota 
un pilnībā sasaucas ar Blaumaņa 
“Silmačiem”. Var jau sacīt – “Kas par 
daudz, tas par skādi!”, bet – ja esat 
Rīgā – izrādi droši var skatīties!

Par Nacionālā teātra “Skroder­
dienu” izrādi sīkāk nestāstīšu: 
daudzi to redzējuši, šoreiz īpaši  
gribu uzteikt Silmaču saimnieces 
Antonijas tēlotāju Ditu Lūriņu. 
Kad 1955. gadā A. Amtmanis-
Briedītis iestudēja “Skroderdie­
nas”, Antonija bija padzīvojusi, 
aprēķina vadīta sieviete, ne velti 
viņu dēvēja par “budzeni”. Taga­
dējā iestudējumā Antonija ir jau­
na, dzīvesalku pilna jauna, skais-
ta sieviete, gandrīz vēl meitene – 
Blaumaņa versijā arī viņai ir tikai 
divdesmit septiņi gadi. Izrādē 
Antonijas dzīves sakāpinātās si­
tuācijas un pretrunas izdzīvoja 
Dita Lūriņa. 

Izrādes kulminācija ir Jāņu 
vakara skats, kad uz svētku svinē­

Antonija un Aleksis – Dita 
Lūriņa un Jānis Āmanis

šanu kā viesi ierodas – gan Va­
nagu, gan Dzelzkalēju – kaimiņu 
māju ļaudis, skatuve ir pārpildī- 
ta ar aktieriem: jauniem un 
veciem – teātŗa gaitas sākošajiem 
un sen jau beigušajiem, bet Līgo 
vakars viņus visus vieno, un tajā 
brīdī rodas tāda kā laimes sajūta 
arī zālē: mēs ikdienā strīdamies 
un kašķējamies, bet Jāņu vakarā 
Silmačos visi sanāk kopā, visi sa­
protas, visi dzied kopīgas dzies­
mas, uzdanco! Šāda Jāņu svinēša­
nas aina atsauc atmiņā bērnību – 
Zaļenieku pagastu, kur kopā sa­
nāca kaimiņi, izslēja kārts galā 
Jāņuguni, tukšoja kādu alus kau­
su, uzkožot siera gabalu. Mēs – 
jaunie – gan drīkstējām tikai dzie-
dāt: “Visu gadu Jānīt’s nāca…”

Nacionālā teātŗa izrāde bija 
galā, aktieŗi vēl nāca paklanīties, 
daudziem rokās bija Jāņu vaina-
gi, mēs, skatītāji, kājās stāvot, ap­
laudējām. Tad ozollapu Jāņu vai­
nagi, aktieru mesti, lidoja skatī­
tāju zālē un, kuŗš vainagu notvēra, 
kļuva gandrīz vai par Jāni. Es arī 
vainagu dabūju, tomēr – par Jāni 
nekļuvu. Tāpat paliku Viktors!

Līdz Ingunas Baueres jaunākā 
romāna Palieku tev uzticams lasī­
šanai man saskarsme ar mācītāju, 
rakstnieku un sabiedrības darbi­
nieku Juri jeb Georgu Neikenu 
(1826-1868) bija sanākusi tikai 
divas reizes mūžā, turklāt mūža 
abos galos. Bērnībā bēgļu nomet­
nes “ Saule” tautskolā Ziemeļvācijā 
latviešu valodas stundās lasījām 
un apspriedām Neikena stāstu 
Bāris. Tobrīd vēl  nebija nodrukā­
tas bēgļu skolām vajadzīgās lasām­
grāmatas, tāpēc Bāri iepazinām 
no avīzes Jaunaudze. Bet nesen, 
vecumdienās, auto apbraucienā 
pa Ziemeļvidzemi bija iespēja 
Dikļos pieiet pie ēkas, kas Neike­
nam reiz bija kalpojusi par mācī­
tājmāju, un apskatīt vietu, kur 
1864. gadā notikuši Neikena ie­
dvesmoti un organizēti pirmie 
dziedāšanas jeb sadziedāšanās 
svētki, sākums patiesi dižai lat­
viešu tradicijai.

Ar romānu par Juri Neikenu, 
viņa līdzcilvēkiem, viņa dzīves 

Vispirms nomirst, tad piedzimst
Inguna Bauere, Palieku tev uzticams. Juris Neikens, 

apgāds “Zvaigzne ABC, 2018. g., 384 lpp.

vidi un laikmetu Inguna Bauere 
turpina savu pašuzlikto pienāku­
mu iepazīstināt lasītājus ar 19. gad­
simteņa ievērojamiem latviešiem. 
Nav šaubu, ka ar saviem romā- 
niem viņa aizsniedz plašāku sevis 
izglītotāju un informētāju loku, 
nekā spētu paveikt akadēmiskas 
biografijas. Vienīgā akadēmisku 
biografiju priekšrocība ir, ka tā ar­
vien norāda uz izmantotajiem avo­
tiem un daudzkārt tiek apspriesta 
to ticamība, kurmet romāns atstāj 
lasītāja paša ziņā, kuŗas vietas pie­
ņemamas par neapgāžamu vai 
stipri paticamu vēsturisku patie­
sību un kuŗās vietās rakstnieks 
atvēlējis vaļu savai iztēlei. Ka bez 
iztēles likšanas lietā, mūsdienās 
rakstot par citu laikmetu, neiztikt, 
atzīst pati Inguna Bauere savos 
ievadvārdos:

Atvainojos tiem, kuŗi Juri Neike­
nu iztēlojušies citādu, nekā romānā 
aprakstīts... Šodienas skatupunkts 
noteikti neļauj izprast visu, kā bija 
vai nebija, toties ļauj iztēloties, pie­
audzēt fantāzijai spārnus. Meklē- 
jiet ziņas par Neikenu rakstos, do­
mājiet, seciniet paši! 

Sevi pamanīt ļāvušus tēlus iz pa­
gātnes vēlākiem laikmetiem ir ten­
dence hēroizēt, ignorējot dažu 
labu uti, kas varētu būt bijusi viņu 
kažokos. Ušu (jeb vai jāsaka utu?) 
ignorētgribētāji tad nu būs tie, 
kam Inguna Bauere atvainojas. 
Visi lielie un labie Neikena veiku­
mi jau gana aprakstīti literātūras, 
baznīcas un dziesmu svētku vēstu­
rēs un pietiekami apskatīti arī 
Baueres grāmatā, kaut Neikena 
rakstnieciskajai darbībai, bez da­
žām citētām viņa sacerētām baz­
nīcas dziesmām, uzmanība nav 
pievērsta. Kādas tad nu būtu, no 
“šodienas skatupunkta” vai vispā­

rīgi Neikena kažokam pierakstā­
mās utis? 

Neikens noliedzis savu hern­
hūtisko pagātni, “dievinājis” lute­
rismu, uzskatījis vācu kultūru par 
augstāku, vēlējies savu tautiešu 
piekļaušanos vāciešiem. Šī gan uz­
skatāma par pretošanos viņa ide­
jisko oponentu – Kaspara Biez­
bārža, Krišjāņa Valdemāra – sla­
vofīliskajām tendencēm. Neike- 
nam pastāvējusi tikai izvēle starp 
vācisko un luterisko, no vienas 
puses, un krievisko un pareizticī­
go, no otras, trešo ceļu viņš nere­
dzējis. Privātajā dzīvē Neikena lau­
lība uzskatāma par ne īpaši laimī­
gu, viņš atceras savu jauno dienu 
mīlestību, kad vēl bijis puiša kārtā, 
tomēr mācītāja amats un 19. gs. 
morāle viņam liedz spert sānsoļus 
un savai Konstancei romāna gaitā 
viņš vairakkārt apliecina: “Palieku 
tev uzticams.” Par mācītāju morāli 
runājot, drusku apšaubāma gan   
ir Neikena kollēgam Auniņam jeb 
Auningam piemītošā, jo viņš vie­
nubrīd iekāro Neikena Konstanci: 
tas tad arī būtu pikantākais mo­
ments visā romānā.

Kā arvien, uzslavējams ir Ingu­
nas Baueres izpētes darbs. Lielo 
tautu autori, kas raksta vēsturiskus 
bestsellerus, nereti mēdz nodarbi­
nāt veselas asistentu armijas, kas 
viņiem piegādā faktuālo materiā­
lu. Bauere ar saviem romāniem 
neapšaubāmi ceļ lasītāju latvisko 
pašapziņu. Kārtības labad atzīmē­
sim gan arī dažus trūkumiņus. 

Rakstniecei ir tendence atkārto­
ties. Ka Valmiera Neikena mūža 
laikā bijusi maza pilsētiņa, dabū­
jam lasīt vairākas reizes. Vietumis 
Bauere gluži vai iemīlas kādā 
drusku senatnīgi skanošā vārdā 
un to nemitīgi atkārto: vienā pašā 

rindkopā 349. lappusē vārdiņš 
“teju” iegadījies trīs reizes. Dažviet 
mūsu autore pārtvērusi vārdus no 
kāda Neikena raksta vai pierakstī­
ta sprediķa un ielikusi tos viņam 
mutē, kad viņš vērpj dialogu: Virs 
zemes dzīvodami, mēs zemes dabu 
valkājam un šās dabas likumus arī 
pie sevis manām. (49. lpp.) Vai tā 
savā starpā mēdz runāt draugi, 
mācītāji? Vai 19. gadsimtā cilvēki 
tik cildeni sarunājās?

Kā visos romānos, tā arī šajā    
sev uzmanību pievērš rakstnieces 
daudzās metaforas un salīdzinā­
jumi. Kā arvien, būs lasītāji, kas 
par tiem priecāsies, kamēr citi tos 
pels kā t. s. aklās fantāzijas veido­
jumus. Daži piemēri. – Baznīca 
stāvēja tukša kā kaps bez miroņa. 
Ārā gaiss smaržoja pēc skumjām. 
Valters ar savu iespaidīgo personu 
spiedās virsū mazo draudžu mācī­
tājam kā lādes vāks, kas grib ieslo­
got zem sevis tumšos dziļumos. 
Baznīcas kungi, kas savas draudzes 
locekļu sirdīm stāv tālāk nekā saule 
mežu galiem. Kā zivju pūšļi piepū­
tušies acu plakstiņi. Meitiņa klīda 
pa māju kā pēdējo bullīti pārdevis 
nabaga zemnieks. Vai asinis var 
uzvārīties un nocelt pakausi kā 
garaiņi katla vāku? 

Īpata ir romāna konstrukcija, jā­
runā gandrīz vai par diviem ro­
māniem vienā grāmatā. Grāmatas 
abām daļām rakstniece izvēlēju- 
sies ačgārnu chronoloģisku secī-
bu.  Pirmā daļa iesākas ar Juŗa un 
Konstances Neikenu meitiņas 
Martas kristībām 1864. gadā un, 
ar daudzām laika atkāpēm pa vi­
du, beidzas ar Juŗa Neikena nāvi 
četrus gadus vēlāk. (145. lpp.) Sa­
vukārt otrā daļa īsteni sākas ar 
“Neikenu Jurīša” piedzimšanu 
1826. gadā (157. lpp.), bet visa grā­

mata beidzas ar Neikena mūža di­
ženāko vainagojumu, Dikļu dzies­
mu svētkiem. Pirmajā daļā it kā 
lielāks uzsvars likts uz Neikena un 
viņa prāvā senču un radu pulka 
privāto dzīvi, bet otrā daļa kon­
centrējas uz Neikena sabiedriska­
jām ambīcijām, konfliktiem un 
veikumiem. Ir gan arī daudz pār­
segumu. Otro daļu lasot, baudu 
sagādā jau pirmajā daļā pamanītu 
personu skatījums no kāda cita 
leņķa, rīcība kādā jaunā kontekstā.  

Neesmu nekādos draugos ar 
chronoloģiski samežģītiem, varē­
tu pat teikt – samocītiem, romā- 
niem, jo, sagrozot laika secību, dažs 
rakstnieks pārcenšas veidot it kā 
modernāku un literāri augstvēr­
tīgāku – jo lasītājam grūtāk izseko­
jamu – sacerējumu. Tomēr Ingu­
nai Bauerei šoreiz par viņas izvē­
lēto chronoloģiju jāizsaka augstā­
kā atzinība. Nevienubrīd lasītājs 
nav atstāts neziņā par jebkuŗas 
norises notikšanas laiku. Grāma-
tas otrā daļa ar saviem agrākajiem 
notikumiem padara gaišāku lasī­
tāja skatu uz pirmās daļas vēlāka­
jiem. 

Bet kas pats galvenais, – ir taču 
pacilājoši izjust romānu izska- 
nam nevis ar tā varoņa nāvi, sakāvi, 
bet gan ar viņa mūža svarīgāko 
veikumu, uzvaru. Neviens cilvēks 
nav viengabalains, Neikena – tāpat 
viņa laika biedra Jāņa Cimzes – 
vāciskā orientācija nav zem grīd­
segas paslaukāma (tā tagad rakstu 
nupat izlasīto daudzo Baueres 
metaforu ietekmē!), bet Neikena 
titulējums par latviešu dziesmu 
svētku tēvu viņam paliek neat­
ņemams. Cienījama Ingunas Bau­
eres dāvana Latvijai un latviešiem 
dziesmu svētku gadā un Latvijas 
neatkarības Simtgadē.

tus, taču visam pāri tiek raidīts 
smieklu šalts gaišums, tas viss 
staroja un strāvoja! Tikko kārtējo 
reizi skatoties “Skroderdienu” iz­
rādi Nacionālajā teātrī, man bija 
prieks vērot, kā zālē sastopas da­
žādas paaudzes – jauni un veci – 
latvieši un cittautieši. Uzmanīgi 
un priecīgi izrādi skatījās jaunie­
ši, kas sēdēja rindā aiz manis un 
runāja angļu valodā. Pirms izrā­
des teātra gaitenī sastapu kādu 
labi pazīstamu latviešu kundzi, 
kuŗu pirms daudziem gadiem 
biju iepazinis Amerikā. Viņa ar 
kungu bija ieradusies Rīgā – nu, 
kā gan var neatnākt uz “Silmaču” 
izrādi?

Latvijā kāds nu jau var sacīt, ka 
“Skroderdienas” tiek pārāk daudz 
izrādītas, bet – tas nekas! Pirms 
Jāņiem laikrakstā lasīju, ka Dailes 
teātŗa režisors Intars Rešetins arī 
iestudējis šo Blaumaņa lugu, lai 
varētu viesizrādēs to izrādīt vairā­
kās Latvijas pilsētās. Tā neskaitās 
Dailes teātŗa izrāde, aktieŗu kopā 
ir dažādu teātru aktieri, bet īpašu 
prieku sagādāja Nacionālajā ope­
ras un baleta teātrī baletmeistara 
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Pirmā saruna – par tiem, kuŗi 
noteikti iekļūs nākamajā Saeimā

Priekšvēlēšanu kampaņa vēl 
nav īsti sākusies, taču partijas 
jau piesaka sevi publiskajā telpā. 
Vai šogad kampaņa varētu ļoti 
atšķirties no tā priekšvēlēšanu 
laika, kas bija pirms četriem ga
diem?

Vērojot notiekošos procesus, 
domāju, ka neatšķirsies. Tiesa gan, 
pa četriem gadiem šis un tas pa­
saulē ir mainījies, un tas varētu 
viest zināmas korekcijas priekš-
vēlēšanu kampaņās. Tradicionālie 
plašsaziņas līdzekļi pakāpeniski 
zaudē savu ietekmi, tādēļ liela da-
ļa kampaņu pārceļas uz tīmekli. 
Droši vien jau esam ievērojuši, ka 
partijām ir diezgan ierobežoti re­
sursi, lai sevi reklāmētu tiešā vei-
dā, un tiek izmantotas visdažādā­
kās metodes, lai šos ierobežoju­
mus apietu. Viena no šādām me­
todēm ir “melnās kampaņas”, un 
tās jau ir sākušās pilnīgi visās 
frontēs. Redzam, kas notiek ar 
tieslietu ministru Rasnaču un   
tēvzemiešiem, un domāju, ka kaut 
kas līdzīgs mūs vēl gaida. Tomēr, 
manuprāt, kopumā nevaram ru­
nāt par radikālām pārmaiņām, 
tam nav nekāda pamata. 

Ir partijas, kuŗas sevi reklamē 
nepārtraukti, jo kādam pieder 
avīze, kāds ar biedrību palīdzī
bu, kuŗas partija financē, sevi 
reklāmē tīmeklī. Vai šīs parti-   
jas ir ieguvējas un vai tām ir 
priekšrocības pirms vēlēšanām? 

Atbilde ir diezgan pašsaprota­
ma. Protams, ka tās partijas, kas 
strādā ar sev lojālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem arī vēlēšanu starplai­
kos, ir ieguvējas. Tas nevienam nav 
bijis un nav nekāds noslēpums. 
Tikpat labi tas attiecas ne tikai uz 
drukātajiem medijiem, bet arī uz 
dažu labu TV kanāli, kas neuzkrī­
toši simpatizē dažiem polītiska­
jiem spēkiem. Un arī tas sevi at­
taisno, ja raugās no partiju puses. 
Šobrīd varam runāt par partijas 
Vienotība norietu jeb strauju saruk­
šanu, un tas nepārprotami ir sais­
tīts arī ar to, ka Vienotībai atšķi-
rībā no vienas otras citas partijas 
nav bijis sava lojāla medija, kas 
mērķtiecīgi strādātu partijas po­
pulāritātei vairāku gadu gaŗumā. 
Tādēļ lojālie plašsaziņas līdzekļi   
ir ļoti liels resurss, jo iespējas sevi 
reklāmēt ir tiesiski ierobežotas. 
Tas nav nekāds brīnums, vai ne?

Vai lojālie plašsaziņas līdzekļi 
var paplašināt vēlētāju loku? 

Nedomāju, ka tas ir tikai komū­
nikācijas vai plašsaziņas līdzekļu 
jautājums. Lielā mērā tas ir arī jau­
tājums par pašas partijas dzīvi un 
darbu ilgākā vai īsākā laika pos­
mā. Neviena no tām partijām, 
kuŗas šobrīd reitingos ir pirmajā 
trijniekā un ir ar diezgan lielu at­
rāvienu priekšā visiem pārējiem, 
nav dibināta vakar vai aizvakar un 
pat ne pirms gada. Tās ir partijas, 
kas tādā vai citādā formā pastāv    
ja ne gluži no deviņdesmitajiem 
gadiem, tad vismaz no 2002. gada 
kā Zaļo un Zemnieku savienība. 
Tas liecina, ka ilgākam laika pos­
mam ir savas priekšrocības. Paš­
reizējos apstākļos īsā laikā nevar 
iegūt ļoti labus rezultātus. Var ie­
gūt kaut kādus rezultātus un to  
var redzēt no to partiju reitingiem, 

Par vecām dziesmām pierastā izpildījumā
Latvijas Universitātes asociētā profesora Ivara Ījaba intervija Sallijai Benfeldei 

kas svārstās no diviem līdz četriem 
procentiem. Kāda no tām tiks  Sa­
eimā, varbūt pat vairākas, bet ne­
var sagaidīt tādus brīnumus, kādi 
bija  2002. vai 2011. gadā, kad ar 
vienu rāvienu varēja sev iegūt Sa­
eimā ļoti lielu frakciju. 

Joprojām pārsteidz Saskaņas 
vēlētāji, kuŗi laikam taču nekā-
dā veidā nesaista visas saimnie
ciskās nebūšanas un korupcijas 
skandālus Rīgā ar galvaspilsē- 
tas domes vadību. Kā to var iz
skaidrot?

Tam ir divi savstarpēji saistīti 
iemesli. Mēs dzīvojam katrs savā 

informācijas burbulī. Iespējams, 
ka tajā burbulī, kuŗā atrodamies 
mēs, Saskaņa tiek turēta aizdomās 
par ļoti daudzām sliktām lietām, 
tāpēc par to nebalso. Tas, ka notiek 
“cepšanās” plašsaziņas līdzekļos 
un  Rīgas latviskās un humanitārās 
inteliģences aprindās, nenozīmē, 
ka Saskaņai nav atbalsta sabied­
rībā. Otrām kārtām – ir skaidrs, 
ka Ušakovs par ļoti augstu cenu 
monopolizējis krievvalodīgo vēlē­
tāju. Viņš par to ir maksājis kaut 
vai ar nebūšanu nevienā iedomā­
jamā valdības koalīcijā arī tuvā-  
ko astoņu, desmit gadu nākotnē. 
Tas ir pilnīgi skaidrs, bet vēlētājus 
viņš ir ieguvis. Un Saskaņa arī ir 
ilgtermiņa spēlētājs un acīmredzot 
gaida kaut kādu iespēju kaut kad 
nākotnē. Domāju, ka viņiem atkal 
būs vislielākā frakcija. Visādi brī­
numi jau notiek, bet nekas nelie­
cina, ka tas tā nebūs. Ušakova un 
Amerika darbošanās Rīgā, pro­
tams, ir graujoša no daudziem as­
pektiem, par to nav šaubu, bet ir 
jāsaprot, kas tas ir vairāku faktoru 
komplekts, kas darbojas par labu 
viņiem.

Piemēram? Kādi ir vismaz 
daži no šiem faktoriem?

Pirmām kārtām krievvalodīga­
jiem vēlētājiem nav alternatīvas. 

Par spīti dažādiem skaļiem sauk­
ļiem, Latvijas krievvalodīgais vēlē­
tājs nav ekstrēmists, visdrīzāk viņš 
nebalsos par Ždanoku un Mitro­
fanovu. Vēlētājs sakodīs zobus un 
ies un balsos par Saskaņu, jo tajā 
kā tādā zviedru galdā var atrast 
piedāvājumu daudziem un dažā­
diem cilvēkiem. Un tas arī ir vēl 
viens iemesls. Tur, no vienas puses, 
ir jauni eiropiski kreisie, no otras 
puses, tur ir ultrakonservatīvie, 
tur ir vecais komjaunatnes sekre­
tārs Urbanovičs, kas strādā ar Lat­
gali, tur ir jaunais un visnotaļ fo­
togeniskais Ušakovs, ir cilvēki, 

kuŗi kaut ko runā par ekonomiku, 
cilvēki, kuŗi kaut ko runā par 
ārpolītiku, par cilvēktiesībām. Ar 
vārdu sakot, piedāvājums ir plašs, 
un viņi mērķtiecīgi ir strādājuši, 
lai iegūtu lielu atbalstu sabiedrībā. 
Cits jautājums, ka ar savu atbalstu 
sabiedrībā viņi nespēj īstenot ie­
tekmi izpildvarā jeb valdībā, tas 
nav iespējams. 

Pēdējā laika reklāmās viņi sevi 
sludina par sociāldemokratiem. 
Cik tas ir pamatoti? Vai Latvijā 
vispār ir sociāldemokrati?

Latvijā pēdējais sociāldemo-
krats bija Juris Bojārs (smejas). 
Tas, manuprāt, visiem ir skaidrs, 
jo tie pārējie, kas gribēja ieņemt    
šo nišu, lielākā vai mazākā mērā    
ir viltvārži. Pasludināt sevi par so­
ciāldemokratiem – tas ir absolūti 
stratēģisks risinājums. Tai sociāl­
demokratijai, kādu aizstāv Saska­
ņa, nav nekā kopēja ar Eiropas   
sociāldemokratiju. Man gan jā-
teic, ka, stingri ņemot, daudzi, kas 
Austrumeiropā un Centrāleiropā 
sevi sauc par sociāldemokratiem, 
ir viltvārži, ir pieņēmuši to “smu­
ko”, kreisi demokratisko identi-
tāti, bet tajā pašā laikā ir ļoti tālu 
no sociāldemokratiskā ideāla. Lie­
tuvā ir liela un spēcīga sociālde­
mokratiskā partija, kas pat kādu 

laiku ir bijusi pie varas, bet vai 
lietuviešu dzīve ir bijusi būtiski at­
šķirīga no latviešu dzīves? Es par 
to galīgi neesmu drošs. Galu galā 
katram jau kaut kāda identitāte ir 
jāpieņem, viņi Saskaņā ir gājuši 
vieglāko ceļu un nosaukušies par 
sociāldemokratiem. Dažus cilvē­
kus gan tajā partijā varētu nosaukt 
par sociāldemokratiem, bet ne jau 
viņi nosaka partijas toni. Tur ir arī 
pietiekami bagāti biznesa cilvēki, 
kuŗiem tā ir fasāde, aiz kuŗas var 
slēpties.

Zaļo un Zemnieku savienība 
visu laiku reitingos ir otrā aiz 

Saskaņas, par spīti diezgan sav
dabīgajai nodokļu reformai, aiz-
vien grūtāk pieejamai veselības 
aprūpei un vēl citām problē- 
mām. Finanču ministre, tāpat  
kā veselības ministre, piedalīsies 
vēlēšanās un kandidēs uz Saei
mu, acīmredzot esot pārliecinā
tas, ka par viņām gribēs balsot. 
Un ne reizi vien nācies dzirdēt, 
ka cilvēki saka – “tie taču ir zem-
nieki”, piešķirot šim vārdam 
gandrīz svētu un maģisku no
zīmi.

Jāatzīst, ka neesmu par to do­
mājis, bet latviešu valodā šim 
vārdam laikam ir vairāk pozitīva 
nozīme, tas saistās ar pamatīgu­
mu, kaut ko laika gaitā sevi pierā­
dījušu. Un, protams, ar vēlētājiem 
tiek strādāts, domājot par to, ka 
cilvēku uztverē zemnieks – tas ir 
dzīvesveids, kaut kas latvisks. Gan 
jāņem vērā, ka Zaļo un Zemnieku 
savienība ir ne tik daudz zem­
nieku, kā laucinieku un reģionu 
partija. Tikai neliela daļa no tiem, 
kuŗi par viņiem balso, var tikt 
nosaukti par profesionāliem zem­
niekiem, tie lielākoties ir cilvēki, 
kuŗiem ir svarīga reģionālā pie­
derība. Viņi gan fiziski, gan savā 
mentālitātē ir tālu no galvaspilsē­
tas, no globālizētās elites, no visa 

tā smalkā burziņa Rīgā, un viņiem 
piedāvā tādu kā kolchoza direk­
tora veida polītiku – (ironiski) 
tādu saimniecisku, bez īpašas nā­
kotnes vīzijas, bet praktisku. Zem­
kopības ministrs Dūklavs, pro­
tams, ir ieguvis zināmu “popu­
lāritāti” pēc “Rīdzenes” sarunām, 
bet, no otras puses, partijai tas ne­
traucē viņu turēt kā ministru un 
pieņemu, ka viņš vēlētāju vidū ir 
arī pietiekami populārs pozitīvā 
nozīmē un ka varbūt kandidēs 
nākamajās vēlēšanās saraksta labā 
vietā. 

Ministra domāšanas veids tie
šām vairāk atgādina pagājušā 
gadsimta septiņdesmito gadu 
kolchoza priekšsēdi, un jāvaicā, 
kā tas var patikt vēlētājiem?

Jā, viņam nevar pārmest īpašu 
tieksmi pēc kaut kā moderna vai 
progresīva, bet droši vien jājautā – 
kādam tad vajadzētu izskatīties 
zemkopības ministram tādā valstī 
kā Latvija? Mums ir ne tikai liel­
ražotāji, bet ir cilvēki, kuŗi dzīvo 
laukos tādās kā naturālajās saim­
niecībās, ir kaut kādas dotācijas, 
subsīdijas, kuŗas ministrs sadala. 
No zemkopības ministra netiek 
gaidīts nekas īpaši radikāls vai in­
novatīvs, kā tas ir, ja runājam par 
izglītības vai ekonomikas minis- 
triem. Mēs taču gaidām, ka  minis­
tri būs kā 21. gadsimta vētrasputni, 
kas sauks mūs visus nākotnē, ai­
cinās reformēties un modernizē­
ties. Tas, ka šie ministri ar to īpaši 
neizceļas, jau ir cits stāsts. Ja mums 
augstākās izglītības sistēma jopro­
jām pa daļai ir postkomūnistiska, 
tad ko mēs varam pārmest zem­
kopības ministram Dūklavam!? 
Zemnieki vienmēr ir bijuši kon­
servātīvi un provinciāli gan labā, 
gan sliktā nozīmē. 

Runa jau nav par zemnieku 
konservatīvismu, bet par to, ka 
ministrs acīmredzot uzskata,    
ka visu var sarunāt un ka liku
miem, līgumiem, konvencijām 
nav nekādas nozīmes. Eiropas 
Savienība var pieņemt sankcijas 
pret Krieviju, bet Dūklavs per
sonīgi var mēģināt šo to sarunāt 
ar Maskavu, jo tas taču esot iz
devīgi. Padomju Savienības lai
kā tā tiešām darīja, plāni un li
kumi bija viena lieta, bet spējas 
kaut ko sarunāt – vērtīga īpašība.

Laikam ir jāsamierinās ar to, ka 
Latvijā, kuŗā ir decentralizēta iz­
pildvara – katrs ministrs nāk no 
savas partijas un tas brīžam ir 
svarīgāk par to, ko saka premjērs – 
cilvēki iestājas par nozari, bet ne 
par visu kopumā. Būtu taču dīvai­
ni, ja Dūklavs nepaceltu balsi 
brīdī, kad tiek ieviestas sankcijas, 
kas nozari apdraud. Tā ir tāda 
lavierēšana.

Par to, ka nevajag likt “visas 
olas vienā groziņā” jeb nevar 
visu eksportu balstīt tikai uz 
Krieviju, tiek runāts jau vismaz 
desmit gadus un ne tikai vienā 
nozarē. 

Jā, taisnība, valdība savā ziņā ir 
kolleģiāla institūcija, kuŗai lēmu­
mi būtu jāpieņem kopīgi. Pie vie­
na galda būtu jāsasēdina ārlietu 
ministrs un pārējie, lai saprastu, 
cik tālu tad mēs ejam atbalstā sank­
cijām. Arī no Ārlietu ministrijas 
puses kaut kādos jautājumos būtu 
jābūt piekāpīgākiem. 

Ivars Ījābs: “Es teiktu, ka ministre Dana Reizniece-Ozola ir pietiekami kolo­
rīta persona. Zaļajiem zemniekiem vispār nav pārmērīgi liels intelektuālais 
resurss, ar ko viņi varētu lepoties, un uz tāda fona Reizniece-Ozola labi izceļas. 
Arī zaļajiem zemniekiem taču ir nepieciešama kaut kāda paaudžu maiņa. 
Var jau mēģināt strādāt tikai ar Brigmani un Dūklavu, bet arī vēlētāji mainās, 
cilvēki grib redzēt kaut ko tādu, kas izskatās pēc 21. gadsimta.” 

(Turpinājums 9. lpp.)
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IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress un 
III Pasaules latviešu juristu kongress: 

izaicinājumi nākotnei, izaicinājumi Latvijai
Pirmsjāņu nedēļā, no 18. līdz 

20. jūnijam, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ēkā – Gaismas pilī 
notika IV Pasaules latviešu zināt­
nieku kongress, kas pulcēja kup­
lu dalībnieku skaitu no Latvijas, 
gan arī no ārzemēm: zinātniekus 
un viedokļu līderus no vairāk 
nekā 20 valstīm. Līdz šim Latvijā 
ir notikuši trīs Pasaules latviešu 
zinātnieku kongresi: pirmais no­
tika pēc neatkarības atjaunoša­
nas 1991. gadā, otrais – 2001. gadā 
un trešais – 2011. gadā. Katrs no 
šiem kongresiem sniedza iespē-
ju diskutēt, apmainīties viedok- 
ļiem par tā laika aktuālām zināt­
nes problēmām dažādās zinātņu 
jomās, kā arī pievērst sabiedrī­
bas, mediju un polītiķu uzma­

nību Latvijas zinātnes nozīmei 
un zinātnieku veikumam.

Trīs dienu gaŗumā zinātnieki un 
eksperti apsprieda visdažādākos 
jautājumus. Par zinātnes lomu 
mūsdienu sabiedrībā diskutēja zi­
nātnieki un starptautisku atzinību 
guvušie uzņēmēji Uldis Pīlēns, Bai­
ba Rubesa un Uldis Zariņš, archi­
bīskaps – metropolīts Dr. Zbig­
ņevs Stankevičs, NATO Stratēģis­
kās komunikācijas izcilības centra 
direktors Jānis Sārts un daudzi citi. 

Savukārt 19. un 20. jūnijā savā 
profesionāļu lokā pulcējās pa- 
saules latviešu juristi – akadēmi-
ķa Tālava Jundža vadībā notika 
III Pasaules latviešu juristu kon­
gress, trešais pēc Latvijas neatka­
rības atjaunošanas.

Kongresa mērķis bija pulcēt 
kopā Latvijas izcelsmes juristus 
no visas pasaules, lai atjaunotu    
un dibinātu jaunus kontaktus, kā 
arī apspriestu aktuālās tiesību 
problēmas, kuŗu risināšana kopī­
giem spēkiem būtu efektīvāka. 
Advokāti, tiesneši un akadēmiķi 
divās dienās iepazinās, noklausījās 
referātus un debatēja. Kongresa 
darbs bija organizēts četrās tema­
tiskās sekcijās. Valststiesību sek­
cijas mērķis bija diskutēt  par kon­
stitucionālajām vērtībām globali­
zācijas apstākļos. Komerctiesību 
sekcijā apsprieda veicamo tiesis­
kuma stiprināšanai komercdarbī­
bā. Noziedzības apkarošanas sek­
cija analizēja jaunās tendences 
noziedzībā. Ceturtā sekcija tika 
veltīta jauno juristu sagatavošanai 
un tiesību zinātnes attīstībai Lat­
vijā starptautiskajā kontekstā.

Ilggadējais Latvijas Universitā­
tes profesors, LZA akadēmiķis  
un Latvijas Republikas Augstā-
kās tiesas senators Kalvis Torgāns 
par pašreizējo Latvijas tiesisku-
mu izteicās šādi:  “Latvijas Simtga­
des jubilejā atzīstams, ka ir izvei­
dots mūsdienīgas Eiropas Savie­
nības līmenim atbilstošs komerc­
darbības tiesiskais rēgulējums, 
taču diemžēl jārunā arī par sāpī-
gām problēmām likumu piemē­
rošanā un ievērošanā. Lielās nau­
das summas, kas apgrozās ko­
mercdarbībā, bieži rada vilināju­
mus iedzīvoties, veicot pretliku­
mīgus darījumus, mēģinot sa­
grābt nekustamos īpašumus un 
komercsabiedrību kapitālu, ļaun­
prātīgi izmantojot maksātnespē­
jas procedūras un citādos veidos. 
Ir ierosināti vairāki kriminālpro­
cesi, taču to virzība ir lēna. Tāpat 
ilgstoša ir civillietu izskatīšana 
tiesu instancēs. Tieslietu sistēmā 
notiek organizatoriskas pārmai­
ņas, taču nepieciešams mainīt 
visu tiesnešu attieksmi un palie­
lināt modrību cīņā pret neli­

III Pasaules latviešu 
juristu kongress 

Rīgā
kumībām. Nepilnīgi tiek izman­
tots zinātnieku potenciāls, arī 
financējums neveicina tiesību 
zinātnes pievēršanos komerc­
darbības regulējuma pilnveido­
šanai.”

Bija interesanti šo kongresu 
salīdzināt ar pirmo, kas notika 
1990. gadā un kuŗu kopīgi orga­
nizēja Jānis Kancāns no ASV un 
Valdis Birkavs no Latvijas. Toreiz 
ļoti populāra bija nodarbība, kur 
ASV latviešu advokāti Juris Pa­
degs, Juris Kīns, Valdis Vinkels un 
es pārrunājam kāzusu ar Latvijas 
puisi, kuŗš vēlējās uzsākt uzņē-
mumu un kļūt bagāts. Puisis bija 
ar mieru darīt visu vajadzīgo, lai 
agresīvi attīstītu savu biznesi ar 
nodomu to tūdaļ pārdot ar lielu 
pelņu, tad uzsākt jaunu un atkal 
darīt tieši to pašu. Tātad, bija 
jādod padoms, ko darīt, kā to da­
rīt, kādas būs legālās problēmas, 
kādus riskus uzņemties, kādus ne. 
To mēs arī darījām, piemērojot 
ASV praksi. Kāzusā puisim vaja­
dzēja vārdu, un mēs no ASV puisi 

nosaucām par Mantrausi. Mant­
rauša kāzuss tika nosūtīts Valdim 
Birkavam Rīgā, un pēc nedēļas 
mēs saņēmām e-pastu no jau ie­
priekš minētā profesora Kalvja 
Torgāna ar labojumiem. Daži 
mums patika, bet daži nemaz. 
Sevišķi kreņķēja Kalvja doma, ka 
puisi vajadzētu saukt par Censo­
ni, nevis par Mantrausi. Kas tad 
Mantrausim vainas? Mums likās, 
ka kāzusa kontekstā puisis nekāds 
censonis gan nebija. Viņš taču 
bija ar mieru darīt pavisam nele­

gālas lietas, apšmaukt savus part­
nerus un kārtot riskantus darīju­
mus, par kuŗiem mēs, ASV advo­
kāti, bijām gatavi puisi brīdināt 
un no grēkiem atrunāt. Mūsu  
acīs censonis gan puisis nebija. 
Bet ar laiku mēs nomierinājā-
mies – lai nu būtu Censonis, un 
1990. gada rudenī priecīgi brau­
cām uz Rīgu. Savā uzrunā 2018. 
gada kongresā es pieminēju šo 
gandrīz anekdotu un vaicāju klāt­
esošajiem, kuŗš  no vārdiem bijis 
piemērotākais vēsturiskā skatīju­

mā. Spriežot pēc smiekliem, likās, 
ka mūsējais, Mantrausis, uzva-
rēja. Es domāju, ka tāds kāzuss un 
tāda nodarbība, fokusēta uz ASV 
praksi, šinī kongresā nebūtu bi- 
jusi populāra. Latvijas juristiem 
šodien tas viss jau sen ir zināms 
un pašiem iekārtota sava sistēma. 

Mana galvenā interese kongresā 
bija mudināt Latvijas kollēgas po­
pulārizēt mediāciju, kur mediators 
kā neitrāla, strīdā neiesaistīta per­
sona uzklausa abas puses un palīdz 
konfliktējošām pusēm sasniegt ap­
mierinošu risinājumu. Mediatora 
darbs ir pārrunāt iespējamos risi­
nājumus, motivēt un mudināt pu­
ses uz risinājuma sasniegšanu, ne­
vis noteikt, kā strīds būtu jārisina. 

Latvijā, tāpat kā visās moder-
nās sabiedrībās, ir nepieciešami 
un noderīgi visi pieejamie strīdu 
risināšanas procesi. Ar tiesām 
vien nepietiek. Mediācijas liku-
mu pieņemot 2014. gadā, Saeima 
spēra lielu soli, lai vienkāršotu un 
paātrinātu strīdu risināšanu Lat­
vijā. Likums ir īss un kodolīgs un, 
kad tiks pilnīgi īstenots, atviegli­
nās tiesu darbu. Bet līdzīgi kā ar 
visiem jaunpieņemtiem  liku- 
miem, pašiem Latvijas juristiem,    
un – vēl svarīgāk – plašākai  Latvi­
jas sabiedrībai, ir jābūt informē-  
tiem par mediācijas iespējām un 
priekšrocībām. Pēc četriem ga- 
diem tādas informācijas Latvijā 
vēl arvien diemžēl trūkst.

Jānis Bolis, jurists (ASV)

Jānis BolisTālavs Jundzis Kalvis Torgāns
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Senās mūzikas festivāls

12. jūlijs Elīna Šimkus un Fan­
tasia Ficta (Šveice), Mazā ģilde, 
Rīga

13.  jūlijs Sinfonietta Riga un 
Jūlija Ļežņeva. Vivaldi un Hen­
deļa operārijas, Lielā ģilde, Rīga

14. jūlijs Rundāles pils 
“Itaļu un vācu baroka virsot­

nes”, klavesīniste Ieva Saliete un 
čelliste Ieva Grudule

“Renesanses meistardarbi”, Fan­
tasia Ficta (Šveice)

Baroka laika mūzika, Sergejs 
Jēgers un Collegium Musicum Riga

Antonio Vivaldi “Gadalaiki”, 
Miša Maiskis (čells) un kamer­
orķestris “Maskavas virtuozi”, 
Dmitrijs Siņkovskis (vijole) un 
kamerorķestris “Kremerata Bal­
tica”

Starptautiskie Siguldas 
opermūzikas svētki

27. jūlijs “Svētku uvertīra” – ie­
skaņas koncerts. Piedalās – Mar­
garita Balanas (čells), Daumants 
Liepiņš (klavieres), Madara Lie­
piņa (vijole), kā arī Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas iz­
cilākie audzēkņi. Siguldas Jaunās 
pils dārzā.

28. jūlijs “Jaunās zvaigznes Lat­
vijai”. Siguldas Jaunās pils dārzā.

28. jūlijs Umberto Džordāno 
operas “Andrē Šenjē” oriģinālie­
studējums.  Lomās: Maija Kova­
ļevska, Kamen Chanev, Ilona Ba­
gele, Irma Pavāre, Mihails Čul­
pajevs, Krišjānis Norvelis, festi­
vāla orķestris un koris. Siguldas 
pilsdrupu estrādē.

Māris Binders MŪZIKĀLĀ VASARA LATVIJĀ
29. jūlijs Garīgās mūzikas kon­

certs. Siguldas Luterāņu baznīcā. 
29. jūlijs Galā koncerts “Ma­

rina Rebeka un Latvijas operas 
pērles”. Piedalās – Marina Rebe­
ka, Andris Ludvigs, Ilona Bagele, 
Kalvis Kalniņš, Dināra Rudāne, 
Rihards Mačanovskis, Mihails 
Čulpajevs, Inga Šļubovska-Kan­
cēviča, Krišjānis Norvelis, festi­
vāla orķestris un koris, diriģents 
Atvars Lakstīgala. Siguldas pils­
drupu estrādē.

Latvijas Nacionālā 
Simfoniskā orķestŗa 

vasaras festivāls 
“Vasarnīca”

24.  augusts LNSO “Vasarnī-
ca” atklāšanas koncerts. Piedalās 
Egils Upatnieks, Darja Smirnova, 
Georgs Sarkisjans, Ieva Saliete, 
Matīss Čudars, diriģents Guntis 
Kuzma. Latgales vēstniecībā 
“GORS”, Rēzeknē.

25.  augusts koncerts “Happy 
birthday, Mr.Bernstein!”, piedalās 
Kima Krisvela, Andrejs Osokins, 
Rēzeknes festivāla koris, diri­
ģents Andris Poga. Latgales vēst­
niecībā “GORS”, Rēzeknē.

Mūzikas festivāls 
“Liepājas vasara”

18.  augusts Džuzepes Verdi 
“Rekviēms”. Liepājas Simfonis­
kais orķestris un Valsts akadē­
miskais koris “Latvija”, diriģents 
Gintars Rinkevičs. Koncertzāle 
“Lielais dzintars”.

25.  augusts skaistākās operu 
ārijas izpilda Maija Kovaļevska, 

Liepājas Simfoniskais orķestris, 
diriģents Atvars Lakstīgala. Kon­
certzāle “Lielais dzintars”.

21. Starptautiskais 
garīgās mūzikas festivāls

23. augusts Džuzepes Verdi 
“Rekviēms”. Valsts Akadēmiskais 
koris “Latvija” un Liepājas Simfo­
niskais orķestris, diriģents Gin­
tars Rinkēvičs. Rīgas Sv. Pētera 
baznīcā.

25. augusts Fransisa Pulenka 
“4 motetes”, Fridriha Martēna 
“Mesa” un Ērika Ešenvalda kor­
mūzika, Valsts Akadēmiskais ko­
ris “Latvija” un diriģents Stīvens 
Leitons. Rīgas Sv. Pētera baznīcā. 

Jūrmalas festivāls 
Dzintaru koncertzālē

24.  jūlijs Koncerts “Dzimuši 
Latvijā”. Piedalās Kristīne Opo­
lais, Kalvis Kalniņš, Vineta Sarei­
ka, Ksenija Sidorova, Mikus 
Akots, Daniils Bulajevs, Latvijas 
Simtgades jauniešu simfoniskais 
orķestris, diriģents Ainārs Rubi­
ķis. Dzintaru koncertzālē.

25.  jūlijs Ksenija Sidorova un 
Avi Avitāls.  

26.  jūlijs Georgijs Osokins, 
Andrejs Osokins un Sergejs 
Osokins. 

28. jūlijs Galā koncerts. Pieda­
lās Aleksandrs Antoņenko, Egils 
Siliņš, Alisa Zinovjeva, Jūrmalas 
festivāla orķestris, diriģents Villo 
Pāns.  

Festivāls “Via Baltica”

18. augusts Elza Rozentāle un 
grupa “Bur mani”  etnodžeza 
programmā. Liepājā, “Romas 
dārza” pagalmā.

20. augusts Programma “Ska­
ņu pilis”. Piedalās soprāns Gunta 
Gelgote kopā ar lietuviešu flau­
tistu Giedrjus Gelgotu un lat­
viešu pianisti Aiju Kuzmani. Lie­
pājā, Promenade Hotel Hika zālē. 

26. augusts Festivāla noslēgu­
ma koncerts “Senās uguns nakts”. 
Ar hanga spēli uzstāsies Rai­
monds Tiguls. Liepājas plud­
malē. 

Imanta Kalniņa mūzikas 
svētki “Imantdienas”

14. jūlijs Piedalās grupas “Tu­
raidas roze”, “Raxtu raxti’, “Auto­
buss debesīs”, Nacionālo Bruņoto 
spēku bigbends un džeza dzie­
dātāja Kristīne Prauliņa. Cēsu 
pils parkā.

Festivāls 
“Saulkrasti Jazz 2018”

20.  jūlijs Grupa “Syncope” un 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas un Rīgas Doma Koŗa 
skolas apvienotais bigbends. 

Klasiskās mūzikas 
festivāls “Šalc”

19.  jūlijs Koncerts “Salut 
d’Amour”. Marina Rebeka, Latvi­
jas festivālu orķestris un diriģents 
Karels Marks Šišons. Ventspilī, 
Teātŗa namā “Jūras vārti”.

20.  jūlijs Koncerts “Salut 
d’Amour”. Marina Rebeka, Lat­
vijas festivālu orķestris un diri­
ģents Karels Marks Šišons. Lie­
pājas koncertzālē “Lielais dzin­
tars”.

22.  jūlijs Koncerts “Salut 
d’Amour”. Marina Rebeka, Lat­
vijas festivālu orķestris un diri­
ģents Karels Marks Šišons. Cēsu 
pils parka estrādē.

Senās mūzikas festivāls 
“Vivat curlandia”

21. jūlijs Elīna Šimkus, flautists 
Mauro Pinciaroli un renesanses 
traversflautas virtuoze Kristīne 
Stumbure.  Bauskas pilī.

21. jūlijs Klaudio Monteverdi 
“Il Combattimento di Tancredi e 
Clorinda” un Džakomo Karisimi 
“Jephte”, izpilda Monta Martin­
sone, Rinalds Kandalincevs, 
Ansis Bētiņš, baroka orķestris 
Collegium Musicum Riga, baroka 
koris Collegium Choro Musici 
Riga, diriģents Māris Kupčs. 
Bauskas kultūras centrā.

Ielūdz Pēteris Vasks. 
Vasara. Mežotne

11. augusts Georga Pelēča un 
Evijas Skuķes jaundarbi, latviešu 
kamermūzikas darbi – Pēteris 
Vasks, Arturs Maskats, Jānis Me­
diņš, Mārīte Dombrovska, Pēte­
ris Barisons, Ingmārs Zemzaris. 
Atskaņo LNO soliste Evija Mar­
tinsone, pianiste Agnese Egliņa 
un klarnetists Guntis Kuzma. 
Mazajā Mežotnes pilī, Bauskas 
novadā.

Lēmumi būtu jāpieņem kopīgi 
un tad būtu jārīkojas saskaņā ar 
pieņemto lēmumu. Cits jautājums 
ir, ka valdība to nedara, katrs ir 
ārkārtīgi autonoms. Ne jau tikai 
Dūklavs rīkojas uz savu galvu. Tik 
mazā valstī kā Latvija jebkuŗa 
ministrija savā ziņā ir kā Ārlietu 
ministrija, un tas, ka viņi nespēj 
vienoties un katrs vālē uz priekšu, 
neraugoties uz citu nozaru inte­
resēm, ir bēdīgi. Tāda ir tā tradici­
ja un lielā mērā tas ir atkarīgs arī 
no premjera. Iespējams, ka prem­
jers Māris Kučinskis to dara labāk 
nekā savulaik Laimdota Strauju­
ma, viņš ir bijis samērā lojāls savai 
valdībai. Valdības vadītājs jau ir pa 
daļai kā psīchoterapeits, pa daļai 
kā interešu moderātors, kuŗam 
jāsavāc visi kopā.

Tomēr pārsteidz, ka finanču 
ministre Dana Reizniece-Ozola, 
kuŗa lielā mērā ir nodokļu refor-
mas autore, kandidēs Rīgā kā 
pirmā sarakstā. Protams, refor-
mas nekad neapmierina visus, 
bet reformas rezultātā robs fis
kālajā budžetā ir pieaudzis, grā
matvedība kļuvusi vēl sarežģī
tāka. Jautājums ir tieši tas pats, 
kas par Saskaņu – kā tas nākas, 
ka cilvēku un viņa darbus nesais-
ta kopā?

Par nodokļu reformas veik- 
smēm un neveiksmēm domājot, 
vajadzētu runāt par detaļām. 

Finanču ministre tomēr ir ievie­
susi daudz no tā, par ko gadu des­
mitiem ir ticis runāts – par rein­
vestētās peļņas aplikšanu ar no­
dokļiem, par nodokļu progresī­
vitāti. Es teiktu, ka ministre Dana 
Reizniece-Ozola ir pietiekami ko­
lorīta persona. Zaļajiem zemnie- 
kiem vispār nav pārmērīgi liels in­
telektuālais resurss, ar ko viņi va­
rētu lepoties, un uz tāda fona 
Reizniece-Ozola labi izceļas. Arī 
zaļajiem zemniekiem taču ir ne­

pieciešama kaut kāda paaudžu 
maiņa. Var jau mēģināt strādāt 
tikai ar Brigmani un Dūklavu, bet 
arī vēlētāji mainās, cilvēki grib 
redzēt kaut ko tādu, kas izskatās 
pēc 21. gadsimta. 

Vai, jūsuprāt, maksātnespējas 
administrātoru sāga, ierosinātie 
kriminālprocesi un maksātne- 
spējas administrātora un advo

kāta Bunkus slepkavība samazi
nās Nacionālās apvienības reitin
gus? Nacionālā apvienība, kaut 
arī ar lielu atrāvienu, bet visu 
laiku turas aiz zaļajiem zemnie­
kiem un ir viena no trim par
tijām, kas visai droši var cerēt uz 
iekļūšanu Saeimā.

Domāju, ka reitingi paliks ap­
mēram tādi paši. Nacionālajai ap­
vienībai kā ilgtermiņa spēlētājam 
arī ir savs lojālais vēlētājs, kuram ir 
savs noteikts priekšstats par valo­

du, vēsturi, integrāciju un tā tālāk. 
Nedomāju, ka apvienība kaut ko 
var mainīt vai mainīs, jo tās sejas, 
kuŗas parādās un parādīsies vēlē­
šanu sakarā, nav nekas jauns un 
oriģināls. Tā niša, kuŗā viņi atro­
das nu jau 20 gadus, ir diezgan 
droša. Notikumi ap maksātne­
spējas administrātoriem, par ku- 
ŗiem lielākā daļa iedzīvotāju neko 

daudz nesaprot, diez vai kaut ko 
ietekmēs. Diez vai kāds uzskata 
advokāta nogalināšanu par Nacio­
nālās apvienības rīcības sekām. 

Brīžam šķiet, ka Nacionālā ap
vienība kļūst aizvien radikālāka 
jautājumos par ģimeni, sievie-
tes vietu sabiedrībā un tiesībām 
lemt par sevi, arī jautājumā par 
Stambulas konvenciju, kas no 
viņu puses tiek vērtēta kā pa
matvērtības apdraudošs doku-
ments. Reizēm pat liekas, ka ir 
dzirdamas kaut kādas radikālās 
islāma atskaņas. Kā jūs to 
vērtējat?

Domāju, ka viņus vairāk ietek­
mē Orbans Ungārijā un Kačin- 
skis ar kompāniju Polijā. Islāms  
arī, protams, piesaista cilvēkus, no 
kuŗiem daudziem nepatīk mo­
dernā pasaule un kuŗiem liekas, 
ka mums vajadzētu dzīvot mak­
simālā izolētībā, sievai būtu jāsēž 
mājās un jāzina sava vieta un 
nekādas kultūru kopdzīves iespē­
jas netiktu pieļautas. Protams, Na­
cionālā apvienība kļūst radikā­
lāka. Paraugieties uz visām tām 
iniciātīvām, kas bijušas pēdējā 
pusgada laikā – vēlēšanu kampa­
ņa drīkst notikt tikai latviešu va­
lodā, padarīt neiespējamu augstā­
kās izglītības iegūšanu krievu 
valodā privātajās Latvijas augst­
skolās. Jāņem vērā, ka viņi ir sa­
jutuši diezgan pamatīgu konku­
renci – Jauno konservātīvo partiju. 
Šī partija viņiem visu laiku aktīvi 

“min uz papēžiem”. Maksātne­
spējas administrācija, protams, ir 
tā tema, par kuŗu vajadzētu runāt 
un arī runā jebkuŗš Nacionālās 
apvienības oponents. Tieslietu mi­
nistram Rasnačam neizdodas pār­
liecinoši pastāstīt, ka viņš ir cī-
nītājs pret maksātnespējas admi­
nistrātoru mafiju, nevis tās polī­
tiskais jumts. Viņš to mēģina darīt, 
bet viņam tas neizdodas. Skaidrs, 
ka Nacionālā apvienība, juzdama 
konkurenci, grib, lai tās balsi sa­
dzirdētu un izmanto tās temas, 
kuŗas vienmēr ir bijušas viņu stip­
rā puse. Pieprasījums pēdējā brī-
dī Rīgas domei pārcelt Baltijas 
praidu kaut kur pilsētas nomalē 
nepārprotami bija adresēts Latvi­
jas agresīvajai un homofobiskajai 
iedzīvotāju daļai, jo no paša sā­
kuma bija skaidrs, ka neviens šo 
pasākumu nepārcels. Nacionālajai 
apvienībai vienkārši vajadzēja iz­
celties – redz, mēs tagad cīnīsi­
mies un nepieļausim nekādas 
izvirtības. Viņiem tas izdevās, bet 
viņi tā rīkojās ne jau no labas 
dzīves, bet tāpēc, ka bažījas par 
savas ietekmes nākotni. Es gan 
nedomāju, ka viņiem draud kādas 
lielas nepatikšanas nākamajās vē­
lēšanās, manuprāt, viņi paliks 
aptuveni turpat, kur viņi ir. 

(Otro sarunu par tiem, kuŗu iz­
redzes vēlēšanās vēl nav skaidras, 
lasiet nākamajā laikraksta nu­
murā)

Par vecām dziesmām pierastā izpildījumā

Nacionālajai apvienībai kā ilgtermiņa spēlētājam 
arī ir savs lojālais vēlētājs, kuŗam ir savs noteikts 
priekšstats par valodu, vēsturi, integrāciju un tā 
tālāk. Nedomāju, ka apvienība kaut ko var mainīt 
vai mainīs, jo tās sejas, kuŗas parādās un parādīsies 
vēlēšanu sakarā, nav nekas jauns un oriģināls. Tā 
niša, kuŗā viņi atrodas nu jau 20 gadus, ir diezgan 
droša.

(Turpināts no 7. lpp.)
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Krustvārdu mīklas 
(nr. 23) atrisinājums 
līmeniski. 7. Melomāns. 8. 

Ka  rakals. 10. Grodi. 11. Ruāna. 
12. Kreiseris. 16. Tirāna. 19. Be ­
mols. 20. Tunikas. 21. Dalbe. 22. 
Talsi. 23. Rases. 24. Sambo. 25. 
Skots. 28. Nante. 30. Pietāte. 31. 
Kanons. 32. Ekrāns. 36. Ska fan d ri. 
40. Rinks. 41. Tonis. 42. Avi­
cenna. 43. Retorika.

stateniski. 1. A lods. 2. Māters. 
3. Usuri. 4. Skone. 5. Bruģis. 6. 
Galuā. 7. Morāvija. 9. Sandales. 
13. Soģis. 14. Andersons. 15. 
Tek tonika. 17. Rubenis. 18. Ta ­
lants. 26. Kvadriga. 27. Atēna. 29. 
Tunisija. 33. Skrīne. 34. Drusti. 
35. Aktis. 37. Fejas. 38. Nuarē.   
39. “Ronis”.

līmeniski. 1. Peldoša tilta 
balsts. 6. Ostas pilsēta Kanadā. 
10. Ezers Somijas ziemeļos. 11. 
Nesoša būvkonstrukcija. 12. Ku ­
kaiņi. 13. Vērtības mērs pirkšanā 
un pārdošanā. 14. Angļu polār­
pētnieks (1868­1912). 15. Lapu 
sukulents (Latvijā audzē telpās). 
16. Lapu koks. 19. Šacha figūra. 
23. Iesaiņots pasta sūtījums. 25. 
Vaļveidīgo kārtas dzīvnieki. 26. 
Zvirbuļveidīgo kārtas putns. 27. 
Italijas galvaspilsēta. 29. Itakas 
salas valdnieks sengrieķu mīto­

loģijā. 33. Lūk! 38. Upe Indijā un 
Bangladešā. 39. Sengrieķu stīgu 
mūzikas instrumenti. 40. Kor pu­
lenti. 41. Apdzīvota vieta Amatas 
novadā. 42. Mjanmas agrākā 
galvaspilsēta. 43. Paklausīga. 44. 
Ēdama gliemene. 45. Rožu dzim­
tas krūms.

stateniski 1. Asa, vircota. 2. 
Smalks kokvilnas veļas audums. 
3. Pūšamie mūzikas instrumen ­
ti. 4. Sodīšanas ierīce viduslaikos. 
5. Apdzīvota vieta Madonas no ­
vadā. 6. Bieži sastopami, raks tu­

rī gi. 7. Karpu dzimtas zivis. 8. ASV 
un Kanadas robežupe. 9. Sengrie­
ķu eposs. 17. Mākslas mūzejs 
Madridē. 18. Jupitera pavadonis. 
19. Norma, kas nosaka maksi mā­
lo daudzumu. 20. Pēkšņas pār­
baudes. 21. Maksājuma nor ma. 
22. Epizode lugā. 23. Starptautis­
ka vienošanās. 24. Ēģiptes gal­
vaspilsēta. 27. R. Grīnblata ba ­
lets. 28. Metalla naudas gabali. 
30. Draiskule. 31. Apdzīvota vie­
ta Ventspils novadā. 32. Modras, 
dzīvas. 34. Trauks ar sieta vai au ­
duma dibenu. 35. Sala Āzijas 
dienvidaustrumu piekrastē. 36. 
Apdzīvota vieta Kuldīgas novadā. 
37. Bezšķirnes suņi (sarunu va ­
lodā).

liepājā, ventspilī un cēsīs no 16. līdz 22. jūlijam norisināsies 
klasiskās mūzikas festivāls “Šalc”, ko rīko koncertorganizācija “Laba 
mūzika”. Tas ir turpinājums pērn aizsāktajam klasiskās mūzikas 
festivālam “Sensus”. Liepājā 17. jūlijā koncertzālē “Lielais dzintars” 
būs programma “Maģiskais reālisms”, bet 18. jūlijā – kamermūzikas 
koncerts “Orķestra mūziķi tuvplānā”. 19. jūlijā teātra namā “Jūras 
vārti” Ventspilī, 20. jūlijā Liepājā un 22. jūlijā Cēsīs, Pils parkā, Lat­
vijas festivāla orķestris Karela Marka Šišona vadībā atskaņos R.Vāg­
nera operas “Rienci” majestātisko uvertīru un populāro mūziku no 
S. Prokofjeva baleta “Romeo un Džuljeta”. 

rīgā, izstāžu zālē rīgas mākslas telpa, no 29. jūnija apskatāma 
XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem veltīta 
tautas lietišķās mākslas izstāde Radītprieks. Piedalās 125 Tautas lie­
tišķās mākslas studiju vairāk nekā 1 100 meistaru – audēji, pinēji, 
rotkaļi, kokgriezēji un keramiķi no visiem Latvijas reģioniem. 

Daugavpils Marka rotko mākslas centrā no 6. jūlija sākās jaunā 
sezona ar trim izstādēm un vairāk nekā 200 mākslinieku dar - 
b iem. Konkursa izstāde “Martinsona balva” ir II Latvijas starptau­
tiskās keramikas biennāles centrālais notikums, kas iedibināts, godi­
not no  vadnieka, pasaulslavenā keramiķa Pētera Martinsona vārdu. 

Daugavpilī 14. un 15. jūlijā norisināsies IV Starptautiskais kaŗa 
vēstures rekonstrukcijas klubu festivāls “Dinaburg 1812” Daugavpils 
cietoksnī. Festivāla mērķis ir populārizēt cietokšņa un pilsētas vēs tu­
ri, kopt kaŗa vēstures rekonstrukcijas klubu un mantojuma sagla­
bāšanas biedrību kultūru un tradicijas, tādējādi veicinot tūrisma un 
uzņēmējdarbības attīstību Daugavpilī. 

Viņudien devos uz Mūzeja 25 
gadu svinībām. Mūzeju gan svi­
nīgi atvēra 1993. gada 1. jūlijā, bet 
šogad tai dienā Dziesmu svētku 
gājiens. Tādēļ svinēja 27. jūnijā 
Melngalvju namā. Kā direktors 
teica – iespējami tuvu vecajam 
namam. 

Domāju, pirms svinībām ieiešu 
sasveicināties ar kollēgām, bet – 
netiku iekšā. Ap veco namu ap ­ 
v ilkts būvžogs! Domāju, man kā 
gariņam žogs bijis, nebijis. Bet 
nekā. Žogs kā maģiskais aplis Jāņu 
naktī, uz papardes ziedēšanu gai  ­

  O K u PĀ c i J a s  M Ū z e J a  g a r i ņ š  s tĀ s ta  O K u PĀ c i J a s  M Ū z e J a  g a r i ņ š  s tĀ s ta

23. burvju žogs ap veco Mūzeja ēku!

d ot. Mūzejam jau tiešām Nākotnes 
nama celtniecība ir tāds kā papar­
des zieds. Un žogs – burvju žogs, 
kas ziedu sargā. Nākotnes nams 
celsies! Celtnieki domā, ka tas no ­
tiks jau pēc gada, 2019. gada va ­
saras saulgriežu laikā. 

Svinības bija gana svinīgas. Arī 
runas. Prezidents gan bija aiz­
ņemts ar savu Polijas kollēgu, bet 
bija atsūtījis apsveikumu. Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece nosau­
ca Mūzeju par vienu no Latvijas 
simboliem. Tas mani ļoti aizkus  ­
ti nāja, jo es, kā jau gariņš, arī tā 

domāju. Man liekas, svarīga bija 
Ministru prezidenta Māra Kučin  ­
s ka atziņa, ka Mūzejam ir svarīga 
loma Latvijas vēsturiskās atmiņas 
glabāšanā. Tāpēc jau valdība ceļ 
Nākotnes namu. 

Runāja politologs Ivars Ījabs par 
skolu, pavardu un kapakmeni. 
Laikam gribēja mazliet izaicināt. 
Skola, skaidrs, ir Mūzeja visap tve­
rošā izglītošanas misija. Ar pavar­
du viņš apzīmēja Latvijas mūze ­ 
j iem neraksturīgo: mūsu Mūzejs 
nav valsts mūzejs, bet veidojies un 
darbojas kā saime, kas pulcējas ap 
pavardu. Un ar kapakmeni neko 
briesmīgu, bet, ja vien sapratu pa ­
reizi – Mūzeja misiju pieminēt un 
atgādināt, kas notika totalitāru 
varu okupācijā. 

Runāja profesors Paulis Lazda, 
Mūzeja idejas tēvs un pirmais OMF 
(atcerieties, ko reiz stāstīju!) pado­
mes vadītājs. Viņš atgādināja, cik 
svarīgi dzīvu paturēt Mūzeja mi ­
siju – atgādināt par okupāciju. Arī 
Latvijas un Mūzeja sens draugs un 
Austrumeiropas speciālists ASV 
Pauls Goubls bija atsūtījis vēstī­
jumu, ka nākamie 25 gadi svarī­
gāki par pirmajiem un ka Mūzeja 
svarīgākais uzdevums ir neļaut 
aiz mirst pagātni, gan apspriešanu, 
gan pretošanos, lai latvieši neaiz­
mirstu pagātnes ceļa zīmes nā ­ 
kot nei. Valdes priekšsēdis Valters 
Nollendorfs savukārt saistīja ga ­
da  dienu ar vasaras saulgriežiem, 
dziesmu svētkiem un architekta 
Gunāra Birkerta metaforu no 

tumšā uz gaišo, uz ap ­
skaidroto. No tā izrie ­   
t ot jaunās ekspozīcijas 
stā sts, kas esot Latvijas 
valsts likteņstāsts cauri 
tumšajai okupācijai uz 
gaismu.

Uz visu to bija vērsta 
arī Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrības biedru 
sapulce divas dienas vē ­
lāk. Lai būtu skaidrs, 
LOMB ir juridiskā Mū ­
zeja īpašniece, un tās 
mērķis ir pārvaldīt un 
gādāt par Mūzeju. Tātad 
astoņas stundas ziņoja, 
runāja un lēma, cik sva­
rīgi tagad visus spēkus 
pielikt, lai pēc gada varētu sākt Nā ­
kotnes namā iekārtot jauno eks po­
zīciju, darba un krātuvju telpas. 
Man drusku gaŗlaicīgi, bet laikam 
taču vajadzīgi. Tā nu pirmie 25 
gadi noslēgušies ar lielu pacēlumu 
un pārliecību, ka Mūzeja saime ir 
gatava strādāt un atbalstītāju sai­
me gatava palīdzēt. Gariņa sirds 
gavilē kā Dziesmu svētkos, kas nu ­
pat atskan visā Rīgā. Beidzot ir un 
būs!

Par latvijas Okupācijas mū -
zeja darba laikiem var uzzināt 

Mūzeja mājaslapā: okupacijas­
mu zejs.lv. Turpat var arī uzzināt 
par Mūzeja ekspozīciju Čekas gal­
venajā mītnē “Stūra mājā” un ie ­
spēju gida pavadībā apmeklēt cie­
tumu, ko tur Čeka iekārtoja 1940. 
gadā. Gan pagaidu ekspozīcija 
Raiņa bulvārī 7, gan “Stūra mājas” 
ekspozīcija un cietums Brīvības 
ielās 61 atvērti 7 dienas nedēļā. 

latvijas Okupācijas mūzeja   
25 gadu svinības notiks 27. jū -
nijā. 

Žogs ap veco ēku nozīmē, ka Nākotnes nama celtniecības darbi sāksies jau 
šovasar. Vēl iespējams nodrošināt vietu sarakstā, ko vēlākais rudenī guldīsim 
pamatakmenī, ziedojot ekspozīcijas un Mūzeja iekārtošanai Nākotnes namā:
LATVIJĀ. “Latvijas Okupācijas mūzeja biedrība”, Reģ. nr. 40008018848, AS “SEB banka”, 
SWIFT: UNLALV2X , Konta Nr.: LV67UNLA0002400700517

ASV. Čeki rakstāmi OMFA (ja vajag, ar ziedojuma mērķa norādi) un sūtāmi Ilze Resnis, 
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm. 

KANADĀ. Čeki rakstāmi LRDF (Latvian Relief and Development Fund) ar atzīmi “Okupācijas 
mūzejam” (ja vajag, arī ar mērķa norādi) un sūtāmi: Dagnija Staško, 16 Elterwater Ave, 
Nepean, ON K2H5J2. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm.

AUSTRĀLIJĀ. Čeki rakstāmi (pievienojot mērķa norādi) un sūtāmi mūseja pārstāvei: 
Ināra Graudiņa, 141 Darley Road, Randwick, NSW 2031.

LIELBRITANIJĀ. Čeki rakstāmi (ja vajag, ar mērķa norādi) un sūtāmi mūseja pārstāvei: 
Inese A. Smith, 36 Fairmount Drive, Loughborough, LE11 3JR vai (ar mērķa norādi) “Latvian 
Educational Foundation”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leicestershire LE17 6DF.

Ar ziedojumu nodrošināts publicitātes projekts

Dziesmusvētku laikā 
Okupācijas mūzejā piedāvā īpašu ekskursiju

Latvijas Okupācijas mūzejā – Raiņa bulvārī 7 – no 25. jūnija 
līdz 8. jūlijam katru dienu notiks gida vadīta ekskursija latviešu 
valodā, par kuru nebūs jāmaksā. Tās sākums plkst. 14.

Šī ekskursija ir dāvana Dziesmusvētku dalībniekiem un viesiem, 
kas ieradušies Rīgā no visas pasaules. Mūzejs ir atvērts katru 
dienu no plkst. 11 līdz 18, izņemot 27. jūniju, kad mūzeju slēgs 
plkst. 16.

Okupācijas mūzeja ekspozīcija stāsta par komūnistiskās Pa  domju 
Savienības un nacistiskās Vācijas nodevību pret 1918. ga  dā dibināto 
suverēno Latvijas valsti un trim okupācijām, kas noveda Latvijas 
tautu pie fiziskas un garīgas izdzīvošanas robežas. Tomēr svarīga 
vēstījuma daļa ir Latvijas spēja atdzimt, pateicoties cilvēkiem, kas 
saglabāja neatkarības ideju. Dziesmusvētku dienās mūzejā var 
redzēt arī izstādi “1940 – 1950. Desmitgades portrets”, kas atro­
das pagrabstāvā, un “mēneša priekšmetu”, kas novietots foajē.   
Jūnija “mēneša priekšmets” ir ziedu vainaga lente, ko 1987. gadā 
14. jūnijā pie Brīvības pieminekļa nolika nevardarbīgās preto­
šanās grupa “Helsinki 86”.  Otrajā stāvā atrodas mūzeja grāmatu 
veikals. 

(Turpinājums 11. lpp.)
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju Nekropole.info 
arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasaulē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejošo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Zemessargs Tevi un Latviju 
sargā brīvprātīgi ziedodams sevi.

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām ASV un Latvijā

■ Mantošana
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana

Vaļņu iela 3, 
Rīga, LV-1050

e-pasts: matiss@sk-legal.com
tālr.: +371 28390346

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS Grāmata” 

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja

Kocēnu novadā 14. jūlijā norisināsies savdabīgs velobrauciens 
“Aizmin pie trušiem”. Tas sāksies Rubenes ciemā pie BMX trases un 
vedīs gar „Lielā Anša” ezeru, tad Urbu kalnā, šķērsojot vairākas upes. 
Pusdienas ieplānotas šķirnes trušu saimniecībā “Mežiņi”. Pieteikša­
nās: +371 28644530, e-pastu: turisms@kocenunovads.lv.

Līgatnes takās 14. jūlijā notiks VII Komandu orientēšanās spēle 
“Alu gājējs 2018”. Būs iespēja uzzināt par gadsimtu gaitā uzglabā­
tajiem labumiem, kā arī iepazīt ievērojamākās vietas. Komandas sa­
censtīsies ne tikai ātrumā un attapībā, bet arī zināšanās un prasmēs. 
Būs “Lielais alu gājējs” (90 km), “Velo alu gājējs” (35 km) un “Mazais 
alu gājējs” (4 km). Veiklākajiem un zinošākajiem būs vērtīgas balvas. 
Informācija un pieteikšanās: +371 64153169, 29189707, e-pasts: 
info@visitligatne.lv. 

Daugavpili 28. jūnijā apmeklēja Latvijas Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis un Polijas Republikas prezidents Andžejs 
Duda. Viņi piedalījās piemiņas pasākumā pie krusta Slobodkā un 
atklāja jaunu vides objektu, kas veltīts Magdeburgas tiesību piešķir­
šanai Dinaburgai 1582. gadā, bet vieta izvēlēta par godu Polijas karaļa 
Stefana Batorija (1533-1586) gaitām Dinaburgā – netālu no Šūņu 
upes un cietokšņa. Atbalstīja Polijas valdība, bet autors ir Daugavpils 
mākslinieks Romualds Gibovskis.

Cēsu pils parka estrādē 14. jūlijā plkst. 20 notiks gadskārtējie 
Imanta Kalniņa mūzikas svētki “Imantdienas 2018”. Pirmajā daļā 
tradicionāli uzstāsies grupa Turaidas Roze, bet 2. daļā – mūzikālā ap­
vienība Raxtu Raxti, bet nobeigumā uzstāsies Autobuss debesīs kopā 
ar Nacionālo Bruņoto spēku bigbendu un džeza dziedātāju Kristīni 
Prauliņu, izpildot tautā plaši iemīļotas dziesmas no komponista 
daiļrades. 

Preiļu polītiski represēto biedrība “Likteņa ceļš” ar Eiropas Lauk­
saimniecības fonda lauku attīstībai financiālo atbalstu (7 096,70 eiro) 
īsteno projektu “Polītiski represēto piemiņas vietas atjaunošana”. 
Tiks atjaunota nodrupusī siena pretī tēlnieces Vijas Dzintares veido­
tajam polītiski represēto piemineklim. Pilnīgi no jauna tiks izveidota 
piemiņas vieta nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, pie 
baznīcas žoga izvietojot divus laukakmeņus. 

Vides izglītības fonds sadarbībā ar Stopiņu novada domes 
pirmskolas izglītības iestādi “Pienenīte” pirmo reizi rīkoja Eko­
skolu programmas bērnudārziem salidojumu, lai dalītos ar vērtīgo 
pieredzi arī projektā “Kompetenču pieeja mācību saturā”. Vides izglī­
tības fonda īstenotajā Ekoskolu programmā šobrīd piedalās vairāk 
nekā 200 izglītības iestāžu, tostarp pirmskolas izglītības iestādes, 
skolas un augstskolas. Ekoskolu programma darbojas 67 valstīs,  un 
tajā iesaistījies 51 000 skolu.

  1991. gada barikāžu dalībnieku biedrība uzsākusi Barikāžu 
dalībnieka apliecību izsniegšanu. Tās var saņemt Rīgā, Krāmu ielā 
3. No 2. jūlija darba laiks būs katra darba diena no plkst. 9 līdz plkst. 
17, bet pirmdienās pēc iepriekšēja pieraksta līdz plkst. 19. Valdība 
piešķīrusi 67521 eiro, lai segtu izdevumus par apliecību izgatavošanu, 
izsniegšanu un lietvedību. Apliecību izsniegšana turpināsies līdz 
2021. gadam. Pieteikšanās: +371-67213525, e-pasts: info@barikades.lv.

Gulbenes novada Druvienas muižas pilī (celta 1898. gadā), kuŗā 
no 1952. līdz 2018. gadam atradās skola, tagad būs Latviskās dzī­
vesziņas centrs. Tā šovasar ieplānotas četras nometnes, kuŗās katrā 
būs vairāk nekā 100 dalībnieku, un tiks nodrošināta izmitināšana un 
ēdināšana. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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LATVIJA
Rīgas Evaņģeliskās draudzes diev­

kalpojums 8. jūlijā plkst.13 Rīgā, 
Akas ielā 13 (ar kafijas galdu un svēt­
dienas skolu). 22. jūlijā dievkalpo­
jums plkst.13 Rīgā, Akas ielā 13 (bez 
kafijas galda un svētdienas skolas). 
Iesvētes mācība: visi interesenti ir 
laipni aicināti pieteikties uz draudzes 
organizēto iesvētes mācību. Pieteiku­
mus, lūdzu, sūtīt uz info@redraudze.lv

ANGLIJA
Izstāde “Latvijas simts gadu vēs

ture karikatūrās”. 
Gērnsija: 18. jūlijs – 17. augusts  

Guernsey Airport, La Villiaze, Guern­
sey GY8 0DS

Liverpūle: 23. augusts – 3. septem­
bris The Shed, Baltic Creative CIC,    49 
Jamaica St, Liverpool L1 0AH, UK

Edinburga: 2. – 14. oktobris, School 
of Languages, Literatures and Cultu­
res, 50 George Square, Edinburgh EH8 
9LH, UK

Glāzgova: 17. – 30. oktobris St. An­
drews Building, Glasgow University, 20 
Eldon St, Glasgow G3 6NH, UK

Ņūkāstla 9. – 14. novembris Newcas­
tle Central Library, 33 New Bridge St W, 
Newcastle upon Tyne NE1 8AX, UK

Aicina Latvijas vēstniecība. Tuvāka 
info:www.facebook.com/LVembassyUK

DIEVKALPOJUMI
RIETUMANGLIJAS-VELSAS 

DRAUDZE, prāv. Andris Abakuks
Almelijā, St. Mary’s Church, Al­

meley, Herefordshire HR3 6LB, otrdien, 
24. jūlijā, plkst. 14.30 Kapu svētku 
dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
bijušās Latviešu mājas apmeklējums.

Apvienotajā Londonas 
latviešu ev. lut. un Miera 
draudzē 

Brukvudas latviešu kapos, Woking 
GU24 0BL, sestdien, 14. jūlijā, plkst. 12 
Kapu svētki.

Zviedru baznīcā, 6-11 Harcourt 
Street, London,  W1H 4AG, svētdien, 
15. jūlijā, plkst. 14 dievkalpojums ar 
kristībām un dievgaldu. Svētdien,    
29. jūlijā, plkst. 14 dievkalpojums ar 
dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 
Māc. D. Vāvere

Bradfordā, Nab Wood kapsētā, 
svētdien, 15. jūlijā, plkst. 14 kapu­
svētku dievkalpojums.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V. Vāvere

“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 

Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
8. jūlijā, plkst. 10 dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on    
the Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 
1. jūlijā, plkst.12 dievkalpojums.

Notinghamā 1. jūlijā paredzētais 
dievkalpojums nenotiks.

ZVIEDRIJA
Līdz 6. oktobrī gaidāmajām             

13. Saeimas vēlēšanām atlicis pus­
gads. Kāda patlaban izskatās polītiskā 
situācija Latvijā? Kā orientēties pirms­
vēlēšanu informācijas džungļos un iz­
darīt pārdomātu izvēli? Par šiem un 
citiem aktuāliem polītikas jautāju- 
miem uz tikšanos aicina Zviedrijas 
latviešu apvienības Polītiskā darba 
grupa sadarbībā ar Latvijas vēstnie­
cību Zviedrijā.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlos­

skirche, Am Schillerplatz, svētdien,   
22. jūlijā, plkst. 15 dievkalpojums lat­
viešu un vācu valodā. Mācītājs Elmārs 
E. Rozītis. Sekos draudzes vakars 
senās sakristejas telpās.

Jelgavā un citās Latvijas pilsētās 
risinājās Latvijas Sporta veterā­
nu/senioru savienības (LSVS) 
55. sporta spēles ar ārzemju lat­
viešu sportistu piedalīšanos. 24 
sporta veidu sacensībās piedalī-
jās dalībnieki vecumā no 30 līdz 
90 gadiem. 55. sporta spēļu god­
algoto vietu ieguvēji tika apbal­
voti ar diplomiem, medaļām un 
kausiem. Visi spēļu dalībnieki 
saņēma sacensību sertifikātus un 
simboliskas piemiņas balvas.   
  15.  jūnijā gandrīz pussimts 
vieglatlētikas veterānu pulcējās 
Salaspils stadionā, lai piedalītos  
Latvijas Simtgades un pašvaldību 
sporta veterānu 55. sporta spēļu 
finālsacensībās veseŗa mešanā. 

Mājīgi iekārtotajā sektorā tika 
sasniegti  rekordi. To autori: Pa­
saules un Eiropas čempione Mai­

ja Jakobsone (75+ v. grupa, Rī-
ga)  ‒ 24,12 m, Jeļena Kriščūna 
(Bauska, 55+) – 22,25, Leontijs 
Zubovičs (Jelgava, 80+ ) – 34,77 
m. Par sacensību norises nodro­
šināšanu paldies Zandai Zēber­
gai, Igoram Sokolovam un Inārai 
Znūtiņai.  Finālsacensības pārē­
jās – 32 vieglatlētikas sacensību 
disciplīnās notika Jelgavas sta­
dionā.

Stadiona skrejceļā sacensības 
sākās ar 100 m skrējienu kun- 
giem un dāmām. Uzreiz vadību 
pārņem Rīgas veterāni. Rīgas 
“zelta lādē’’ varens birums, ko 
sagādā: LV Saeimas deputāts Ei­
nārs Cilinskis (55+ grupā), Skaid­
rīte Ezerniece (85+), Baiba Lejiņa 

(75+), Rasma Kalniņa (70+). Arī 
Daugavpils komandas ilggadējā 
zelta medaļu īpašniece Ludmila 
Nefjodova-Volkova (40+) jau pēc 
ieraduma atkal izcīnīja savu kār­
tējo zelta medaļu. Tāda rīdzinie­
ku “zibeņošana’’ varēja sajūsmi­
nāt tikai rīdziniekus, bet nevarēja 
samulsināt Gulbenes komandas 
pārstāvi un vadītāju Daci Anču. 
Viņa, ilgi nedomājot, ar koman­
das biedreni Gunu Ģērmani me­
tās bezkompromisa cīņā un iz­
cīnīja uzvaras 800 m distancē 
40+ un 30+ vecuma grupās. Vi­
ņām sekoja Gulbenes vecmeis­
tars Jāzeps Odumiņš (85+), kuŗš 
Salaspilī izcīnītajai zelta medaļai 
pievienoja uzvaru 800 m skrējie­
nā. Viņu paraugam sekoja 5000 
m skrējienā Jānis Ančs (75+), 
Raimonds Siliņš (40+), Andis 
Zunda (55+). Nu maisam gals 
bija vaļā. Sākās Gulbenes soļotāju 
“ēra’’ 3000 m un 5000 m distan­
cēs. Gulbenes komandas zelta ap­
cirknī verens birums – zelta me­
daļas tika Gunāram Rubenim 
(80+), Harijam Āboliņam (70+), 
Dianai Odumiņai (55+), Inesei 
Sirmai (45+).  

Panākumu iedvesmota, Gulbe­
nes komanda savas sacensības 
Jelgavas stadionā beidza ar lielis­
ku uzvaru sacensību pēdējā 

disciplīnā – jauktajā “zviedru’’ 
stafetē. Izšķirīgo panākumu ar 
izcīnītajiem 405 punktiem no­
drošināja Dace Anča/Andis Zun­
da/Guna Ģērmane/Jānis Ģērma­
nis. Tā ir viņu dāvana savai 
pilsētai 794. gadadienā un LV 
Simtgadē. Gulbenieši var lepo­
ties ne tikai ar saviem sporta 
veterāniem, bet arī ar Vecgul­
benes muižas kompleksu, ar ba­
ronu Volfu savulaik veidotajiem 
un tagad sakoptajiem parkiem, 
ar vienīgo pasažieŗu šaursliežu 
dzelzceļa “bānīti’’, kas joprojām 
kursē pa maršrutu Gulbene-
Alūksne-Gulbene. Rīgas koman­
dai šoreiz bija  “jāpārdzīvo’’ iz­
cīnītā otrā vieta ar 399 punk-
tiem tāpēc, ka stafetes komanda 
4x100 m kungiem ierindojās 
tikai ceturtajā vietā, komandai 
izcīnot 24 punktus  (Gulbenei 30), 
lai gan zelta medaļu limits – 25 
– vienāds ar gulbeniešiem. Savu­
kārt Daugavpils komanda ar 
izcīnītām 19 zelta medaļām un 
izcīnīto pirmo vietu 4x100 m 
stafetē dāmām (30)p. arī ar 399 
punktiem ierindojās goda pil-
najā trešajā vietā. Šogad, kā ne­
kad agrāk, kopējais dalībnieku 
skaits pārsniedza pustūkstoti. 
Visvairāk startam pieteicās lodes 
grūdēju  (D-61 un K-59).  Diska 
mešanā startēja 40 dāmas un 54 
kungi, 5000 m skrējienā 64 kun­
gi, 100 m distancēs – 55 + 51 utt.  
Joprojām varam sajūsmināties 
par 92 gadus vecā  Maigoņa Pū­
liņa “zelta” startiem lodes grū- 
šanā, diska, šķēpa mešanā un 
augstlēkšanā (85 cm), par 90 
gadus vecā valmierieša Eināra 
Gulbja startiem 200, 800 un 1500 
m distancē, par 87 gadus vecās 
gadīgās rīdzinieces Skaidrītes 
Ezernieces startiem 100 , 200 400 
m distancē, kā arī par daudziem 
citiem vecmeistaru startiem.  Vis­
vairāk – trīs ‒  rekordus sacensī­
bās sasniedza Pasaules rekordists 
veterāniem desmitcīņā ventspil­
nieks   Valdis Cela (70+):  200 m ‒ 
31,23, tāllēkšanā ‒ 4,81, trīssoļ­
lēkšanā ‒ 10, 27,  Leontijs Zubo­
vičs (80+)  trīssoļlēkšanā – 7,66 
m, Jānis Buks (80+)  lodes grū­
šanā – 10,83 m, Leontīne Vītola 
(80+, Līvāni), 200 m –  41, 95 sek., 
Ināra Lūse (55+, Rīga), 3000 m – 
11:54,59, Rita Žuravļova (65+, 
Ogre), 3000  un 5000 m soļoša-
nā – attiecīgi 19:47,18  un  
33:48,77,  Anna Lulle (75+, Kok­
nese/Aizkraukle) – augstlēkšanā 
un trīssoļlēkšanā – 1,00 un 5,79 m, 
Dace Faituša (Jūrmalas sports, 
50+) – tāllēkšanā – 5,03 m, Ināra 
Rozēna (65+ Rīga), lodes grūša­

nā – 10,75 m. Kopumā laboti 16 
rekordi.

Sacensībās tika apbalvoti lat­
vieši ne tikai no Latvijas, kā arī 
sportisti no Lietuvas, Igaunijas, 
Baltkrievijas, Ukrainas, Krievi­
jas. Gaumīgās medaļas un Goda 
diplomus pasniedza LSVS prezi­
dents Daumants Znatnajs, vice­
prezidente Indra Brinkmane, 
LSVS valdes locekļi un citi sa­
biedrībā labi pazīstami cilvēki.  

Par sacensību atbalstīšanu lielu  
pateicību izsaku  LLA sporta klu­
ba vadītājai Silvijai Počai, ZOC 
koordinātoram  Kristapam Mil-
leram, sacensību informātoram 
Ivaram Bācim, finiša vecākajam 
tiesnesim Mārim Gailim un ne­
kļūdīgajai apļu skaitītājai Lilitai 
Gailei, Jēkabpils sporta centra 
darbiniekiem Aivai Jakubovskai, 
Baibai Grasai, Edgaram Lam- 
bam. Mans liels paldies Rīgas 
domes sporta daļas speciālistam 
Gatim Ratniekam par fotofiniša 
un datorizētās sistēmas pro­
grammas nodrošināšanu sacen­
sībās.

 
Airēšana

Šīs sacensības bija unikālas ar 
to, ka Latvijā pirmo reizi sacen­
sības bija kopā airētājiem un 
smaiļotājiem un kanoe airētā- 
jiem. Sacensību galvenā mājvieta 
bija Jelgava, kur agrāk notika 
airēšanas nometnes, bet kādu 
laiku tas nav bijis. Saimes vete­
rāni, atbraucot uz Jelgavu, atsau­
ca atmiņā jaunības dienas un 
smagos treniņus, bet visi kā viens 
atzina, ka Jelgava ir ļoti mainī­
jusies uz skaisto pusi. 

Jurijs Novikovs, Konstantīns 
Kalnbērzs

Akadēmiskās airēšanas notika 
500 m distancē un divās laivu 
klasēs: stūrmaņu četriniekā (4+), 
pārairu divniekā (2x) un trīs ve­
cuma grupās: vecums 27 – 49 
gadi, vecums 50+ gadi un jauktā 
grupa, kur rezultāti tika aprēķi­
nāti, piemērojot koeficientu. Ko­
pumā piedalījās 56 dalībnieki  
dažāda vecuma un dzimuma ai­
rētāji, tai skaitā divi no Lietuvas 
(Raimundas Kernazickas un 
Alvydas Varnas).

Latvijas Simtgades sporta spēles
Veterānu rekordi Latvijas SimtgadeiJulians Garančs, 

sacensību galvenais tiesnesis

Sporta spēļu dalībnieki sacensību atklāšanas parādē. Ar karogu 
Jelgavas pilsētas galva Andris Rāviņš

Veseri met Dace Kolosovska

Gadi nav šķērslis mērķa sa
sniegšanai

BRĪVĀ LATVIJA
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

www.brivalatvija.lv


